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Länsförsäkringar Bank verkar genom 24 självständiga läns-

försäkringsbolag som arbetar nära kunderna på sina lokalt

avgränsade marknader. Det skapar en unik lokal närvaro

och marknadskännedom. Totalt finns det sammanlagt 84

rådgivningskontor över hela Sverige. Kunderna kan även

göra sina bankaffärer via internet, telefon och Svensk

Kassaservice, betala sina inköp med kort samt utnyttja

landets och utlandets uttagsautomater.

Banken vänder sig till privatpersoner och lantbru-

kare och är idag en fullsortimentsbank där kunden

kan hantera sina bankärenden. De många olika

mötesplatserna ger kunderna stor frihet att

möta och använda banken på sina egna

villkor.

Länsförsäkringar Bank ingår i

länsförsäkringsgruppen. Gruppen

består av de 24 länsförsäkrings-

bolagen och det gemensamt ägda

Länsförsäkringar AB, med upp-

giften att leda och samordna

det gemensamma strategiska

arbetet och utvecklingsarbe-

tet inom länsförsäkrings-

gruppen och ge service till

länsförsäkringsbolagen.

Bolagen bildar tillsam-

mans Sveriges enda

kundägda och lokalt

förankrade bank- och

försäkringsgrupp.
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Andel osäkra fordringar
Osäkra fordringar brutto i förhållande till total
utlåning till allmänheten.

Kapitalbas
Summan av primärt kapital och supplemen-
tärt kapital minus poster enligt 2 kap 7§ 3 st
lagen om kapitaltäckning.

Kapitaltäckningsgrad
Utgående kapitalbas i relation till utgående
riskvägt belopp.

K/I-tal
Summa kostnader i förhållande till summa
intäkter. K/I-talet beräknas före och efter
kreditförluster.

Oreglerad fordran
Fordran för vilken ränta, amortering eller
övertrassering är förfallen till betalning sedan
mer än 60 dagar.

Osäker fordran
Fordran där betalningarna sannolikt inte kom-
mer att fullföljas enligt kontraktsvillkoren. En
fordran anses inte som osäker om det finns
säkerhet för den som med betryggande margi-
nal täcker både kapital, räntor och ersättning
för eventuella förseningar. Osäkra fordringar
brutto med avdrag för specifika reserveringar

för individuellt värderade fordringar samt
reserveringar för gruppvis värderade ford-
ringar utgör osäkra fordringar netto.

Placeringsmarginal
Räntenetto i förhållande till genomsnittlig 
balansomslutning.

Primärkapital
Eget kapital i moderbolaget inklusive 72 pro-
cent av obeskattade reserver, minus immate-
riella tillgångar och uppskjutna skatteford-
ringar, kapitaltillskott och reserver som får
ingå i kapitalbasen som primärt kapital enligt
2 kap 6§ lagen om kapitaltäckning.

Primärkapitalrelation
Utgående primärkapital i relation till utgå-
ende riskvägt belopp.

Reserveringsgrad för osäkra fordringar
Reserv för befarade kreditförluster i relation
till osäkra fordringar brutto.

Riskvägt belopp
Summa tillgångar i balansräkningen och åta-
ganden utanför balansräkningen värderade
enligt lag om kapitaltäckning. Volymerna vägs
med hänsyn till bedömd risk så att de kommer
att ingå i den riskvägda volymen med 0 procent,
20 procent, 50 procent eller 100 procent.

Räntabilitet på eget kapital
Periodens resultat efter bokslutsdispositioner
och skatt i relation till genomsnittligt eget
kapital, justerat för nyemission och utdelning.

Räntabilitet på totalt kapital
Rörelseresultat i relation till genomsnittlig 
balansomslutning.

Räntebindningstid
Avtalad tid under vilken räntan på en tillgång
eller skuld är bunden.

Räntemarginal
Skillnaden mellan medelräntan på samtliga till-
gångar och medelräntan på samtliga skulder.

Supplementärt kapital 
Förlagslån med en ursprunglig löptid på minst
fem år med viss reduktion om den åter-
stående löptiden understiger fem år samt
kapitaltillskott och reserver enligt 2 kap 6§
lagen om kapitaltäckning.
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Länsförsäkringar Bank i siffror

Koncernen Moderbolaget 

Nyckeltal 2004 2003 2004 2003

Balansomslutning, Mkr 43 016 32 406 41 540 30 916

Rörelseresultat, Mkr 127 65 –44 –66

Räntabilitet på eget kapital, % 8,8 3,0 3,0 Neg

Räntabilitet på eget kapital före jämförelsestörande poster, % 6,0 3,0 Neg Neg

Räntabilitet på totalt kapital, % 0,3 0,2 Neg Neg

K/I-tal före kreditförluster 0,86 0,90 1,07 1,12

K/I-tal efter kreditförluster 0,90 0,94 1,08 1,14

Placeringsmarginal, % 2,18 2,59 1,01 1,33

Kapitaltäckningsgrad, % 11,37 13,00 45,64 45,23

Primärkapitalrelation, % 9,00 9,95 36,45 34,62

Andel osäkra fordringar, brutto % 0,63 0,69 1,03 1,06
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2004 i korthet

• Rörelseresultatet före kreditförluster uppgick till 171

(104) Mkr och efter kreditförluster till 127 (65) Mkr.

• Resultatet efter skatt uppgick till 186 (46) Mkr.

• Intäkterna ökade med 48 procent till 1 214 (822) Mkr.

• Administrationskostnaderna ökade med 42 procent till

1 042 (736) Mkr. 

• Räntenettot ökade med 18 procent och uppgick till 830

(701) Mkr.

• Räntabiliteten på eget kapital blev 8,8 (3,0) procent.

Före jämförelsestörande poster uppgick räntabiliteten

till 6,0 procent.

• Utlåningen till allmänheten ökade med 31 procent till

39 (30) miljarder kronor och inlåningen från allmän-

heten ökade med 9 procent till 19 (17) miljarder kronor.

• Bostadsutlåningen i dotterbolaget Länsförsäkringar

Hypotek ökade med 47 procent till 24 (16) miljarder

kronor.

• Höjt ratingbetyg från Standard & Poor’s (A-/A-2).

Banken erhöll för första gången en rating från Moody’s

(A3/P-2).

• Ett EMTN-program sattes upp för att finansiera ut-

låningsexpansionen samt för att diversifiera upp-

låningsportföljen.

• Kapitaltäckningsgraden uppgick till 11,37 (13,00) pro-

cent och primärkapitalrelationen till 9,00 (9,95) pro-

cent.

• Länsförsäkringars bankverksamhet har med sitt rikstäck-

ande kontorsnät Sveriges mest nöjda bankkunder enligt

2004 års SKI-undersökning (Svenskt Kvalitetsindex). 

• Antalet kunder ökade till 568 000 (452 000).

• Nya produkter lanserades, aktieindexobligationer samt

tjänsterna elektronisk faktura och utlandsbetalningar.



Vd-ord
Stora strategiska framgångar

2004 BEKRÄFTAR ATT den strategi Läns-

försäkringar valt för bankverksamheten är

rätt och framgångsrik. På flera områden

kan vi notera framgångar: Länsförsäkringar

har Sveriges mest nöjda bankkunder enligt

SKI 2004, resultatet för 2004 uppgår till

127 Mkr före skatt, vilket är det högsta

resultat som bankverksamheten visat och

dessutom en bekräftelse på att banken upp-

nått en erforderlig volym för att kunna växa

vidare under god lönsamhet. För oss är det

viktigt att kunna erbjuda ett bra helhetser-

bjudande. Vi har under året som gått sett att

vårt arbete med helhetserbjudandet burit

frukt. Utlåningen till bostäder ökade med

närmare 50 procent, antalet kort med 27

procent och antalet internetanvändare

ökade med 11 procent. Marknadsandelarna

för både ut- och inlåning har utvecklats

mycket positivt.

Ett annat viktigt område och värdemä-

tare på strategins styrka är omvärldens och

kapitalmarknadens förtroende för banken.

Vi noterar med tillfredsställelse att bankens

rating i maj 2004 uppgraderades av Standard

& Poor’s till A– (stable) och att banken en

tid dessförinnan erhållit A3 (stable) från

Moody’s. På kapitalmarknaden har banken

ett mycket framgångsrikt år bakom sig,

bankens kreditmarginaler har sjunkit avse-

värt och i större omfattning än vad kapital-

marknaden i övrigt förändrat sig.

Länsförsäkringar har tre kärnaffärer –

sakförsäkring, livförsäkring och bank.

Affärsidén för privatmarknaden handlar om

att i alla kundmöten på ett enkelt och kon-

kurrenskraftigt sätt erbjuda kunden en hel-

het för sin vardagsekonomi. Kundbasen

omfattar cirka 2,6 miljoner privatkunder

som är Sveriges mest nöjda inom försäk-

ring och bank. För bankverksamheten inom

Länsförsäkringar är kundbasen och uppfatt-

ningen av vårt varumärke en stor tillgång

och möjlighet. Den strategiska målgruppen

är bostadsägare och vald för att den har för

bankverksamheten stora tillväxtmöjlighe-

ter. Med start under 2005 kommer kontinu-

erliga och mycket konkurrenskraftiga

erbjudanden att riktas till målgruppen

bostadsägare för att de i första hand ska öka

sitt bankengagemang hos Länsförsäkringar.

Kopplingen boendeförsäkring och bostads-

finansiering är nyckeln till bostadsägare –

bolånet är dörröppnaren för att bredda kun-

dens engagemang till samtliga bankproduk-

ter Länsförsäkringar erbjuder. 

Kunskap om kunderna 
och deras behov

Kunskap om kunderna och deras behov är

en grundläggande förutsättning för tillväxt.

Länsförsäkringar känner sina kunder väl.

Det beror på att Länsförsäkringar genom

strukturen med 24 lokala och självständiga

bolag finns nära kunderna. När de samlar

sitt bank- och försäkringsengagemang hos

Länsförsäkringar uppstår även andra förde-

lar. Rabatter som ökar i takt med engage-

manget och en kontinuerlig överblick av sitt

bank- och försäkringsengagemang på ett

och samma ställe. Denna överblick får kun-

derna såväl via internet som två gånger per

år via utskick. Rabatter till kunderna är för

Länsförsäkringar en självklarhet i och med

att vi är ägda av kunderna och inte har

några aktieägare att ta hänsyn till.

Starka och tydliga ägare 
med kundintressen

Länsförsäkringars bankverksamhet bedrivs

på två ställen: Länsförsäkringar Bank AB är

det centrala och finansiella navet med

ansvar för finansiering, utveckling, system

etc. De 24 länsförsäkringsbolagen sköter

kundkontakterna. Länsförsäkringar Bank

AB ägs av Länsförsäkringar AB som i sin

tur ägs av de 24 länsförsäkringsbolagen.

2 Vd-ord

Väsentligt ökad tillväxt under de kommande åren är både ett medel och

ett mål för Länsförsäkringars bankverksamhet. Med kraftig tillväxt och

ökade affärsvolymer kan vi erbjuda våra kunder än mer konkurrenskraf-

tiga priser och produkter. Vår effektivitet ska utvecklas vidare under de

kommande åren, främst för att stärka erbjudandet till kund.



Länsförsäkringar Bank har i och med denna

ägarstruktur starka och tydliga ägare, som

således inte bara har ägarintressen utan

även ansvar för kundkontakterna. Länsför-

säkringsbolagens dubbla roller är en annan

viktig förutsättning för att kunna realisera

strategin för ökad tillväxt och lönsamhet.

De 24 länsförsäkringsbolagen har gemen-

samt kommit överens om strategin och

affärsmålen och vart och ett har fastställt

sina egna tillväxtmål.

Ekonomiskt starka och tydliga ägare med

god resultatutveckling och stor känsla och

kompetens för den egna marknaden har

också bidragit till att Länsförsäkringar Bank

under 2004 fick en A-rating. I och med denna

rating har vi kunnat förstärka erbjudandet till

kunderna genom bättre upplåningsmöjlighe-

ter. Ett led i arbetet med att realisera strategin

för ökad tillväxt och lönsamhet är att ytterli-

gare förbättra den ekonomiska rapporter-

ingen för att omvärlden rätt ska bedöma våra

förutsättningar. Öppenhet och tydlighet är

viktiga honnörsord i det arbetet.

Försäljning via internet

Det personliga mötet kompletteras av inter-

net, som blivit en allt viktigare del av våra

totala kundkontakter. Allt fler ansökningar

kommer via internet, inte minst kreditan-

sökningar. Tydliga försäljningsmål sätts nu

för denna kundmöteskanal samtidigt som

tjänsterna successivt byggs ut och individu-

aliserade erbjudanden kommer att riktas till

kunderna via internet.

Länsförsäkringars bankverksamhet är

inriktad på målgrupperna privat- och lant-

brukskunder. Vår tillväxtstrategi är primärt

inriktad på att bearbeta den befintliga kund-

basen som framförallt är sakförsäkrings-

kunder. Denna strategi och inriktning ligger

fast då den visat att den är framgångsrik

och har stora möjligheter. Vi kommer att

fortsätta bearbeta privatpersoner och lant-

brukare.

Öka kännedomen 
om bankverksamheten

Länsförsäkringars bankverksamhet vilar på

en solid grund. För att kunna realisera våra

tillväxtambitioner behöver dock känne-

domen om bankverksamheten öka kraftigt.

Nuvarande kännedom, såväl totalt som

bland egna försäkringskunder, är för låg. De

befintliga bankkunderna är dock mycket

nöjda. Vi har således en potential i att

utveckla kännedomen om banken. En foku-

serad marknadskommunikation är därför en

nödvändig åtgärd för att öka kännedomen

om Länsförsäkringars bankverksamhet och

således även att varumärket omfattar bank. 

2004 var ett ekonomiskt och marknads-

mässigt bra år för Länsförsäkringar Bank.

Rörelseresultatet ökade kraftigt liksom

intäkterna. Affärsvolymen ökade med 23

procent och bostadsutlåningen med nästan

50 procent. Länsförsäkringar stod för när-

mare 8 procent av all nyutlåning till privat-

bostadsmarknaden. Dessa resultat tar vi nu

med oss för den satsning som ytterligare

ska förstärka Länsförsäkringar på svensk

bankmarknad till gagn för de svenska kon-

sumenterna.

Stockholm februari 2005

Tomas Johansson
Verkställande direktör
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Om Länsförsäkringar Bank
En lokalt präglad fullsortimentsbank

LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAGEN arbetar nära

kunderna på sina lokalt avgränsade markna-

der, vilket skapar en unik lokal närvaro och

marknadskännedom. Det finns sammanlagt

84 rådgivningskontor över hela Sverige.

Kunderna kan även göra sina bankaffärer via

internet, telefon och Svensk Kassaservice,

betala sina inköp med kort samt utnyttja

uttagsautomater i Sverige och utomlands. 

Målet är att vara det naturliga valet

inom bank och försäkring på den svenska

marknaden. Länsförsäkringar startade sin

bankverksamhet 1996 och på mindre än tio

år har verksamheten vuxit till att omfatta i

stort sett kompletta erbjudanden inom

områdena spara, låna och betala. De pri-

mära målgrupperna är privatpersoner och

lantbrukare. Idag är banken en fullsorti-

mentsbank för dessa kundgrupper. 

Länsförsäkringars vision

• Länsförsäkringar är kundernas naturliga

val inom sakförsäkring, livförsäkring och

banktjänster. 

• Länsförsäkringars finansiella ställning

möjliggör uthållighet, utvecklingskraft

och prisvärdhet. Länsförsäkringar åtnju-

ter ett brett förtroende i samhället.

Länsförsäkringars affärsidé

Länsförsäkringar erbjuder privatpersoner,

företagare och lantbrukare prisvärda tjäns-

ter inom sak-, livförsäkring och bank. Verk-

samheten kännetecknas av begreppen kun-

dägt, lokalt, tillgängligt och personligt

bemötande.

Länsförsäkringars uppdrag är att

erbjuda helhetslösningar med olika kombi-

nationer av sakförsäkringar, olycksfalls-

och sjukförsäkringar, livförsäkringar,

pensionssparande, fondsparande och olika

banktjänster. Genom den kundägda före-

tagsformen finns inga andra specifika ägar-

intressen att beakta än de egna kundernas.

Allt som utvecklas i form av produkter,

koncept eller systemstöd måste ha kund-

behov som utgångspunkt. 

Länsförsäkringars marknadsmål är:

•  Fortsatt tillväxt med lönsamhet inom alla

delmarknader och produktområden,

främst genom ökat kundengagemang. 

•  Att även i framtiden ha Sveriges mest

nöjda kunder både inom bank och försäk-

ring.

Länsförsäkringar har Sveriges starkaste

varumärke inom sakförsäkring. Fortfarande

är det dock för få av Länsförsäkringars 3,1

miljoner kunder som känner till bankverk-

samheten. Därmed finns det en stor potential

i kundbasen för att skapa fler affärer med

redan befintliga kunder. Den långsiktiga

målsättningen är att majoriteten av Länsför-

säkringars kunder även ska vara bankkunder.

Kunderna erbjuds helhetslösningar som gör

det attraktivt att samla alla sina bank- och

försäkringsaffärer i Länsförsäkringar. Dess-

utom sker en kontinuerlig kompetensutveck-

ling av medarbetarna för att kunna erbjuda

helheten i kundmötet. Det ger tydlig kund-

nytta att få hjälp inom alla områden vid ett

och samma tillfälle. 

Miljöcertifiering – ISO 14001

Länsförsäkringar har valt att certifieras

enligt miljöledningssystemet ISO 14001

som är ett verktyg för att bedriva ett syste-

matiskt miljöarbete där ständig förbättring

är ett krav. Miljöarbetet i Länsförsäkringar

AB har under 2004 fokuserats på att införa

och certifiera ett miljöledningssystem för

hela Länsförsäkringar AB koncernen. Alla

anställda har genomgått en utbildning i mil-

jökunskap som också innehöll avsnitt om

Länsförsäkringar ABs miljöpåverkan och

4 Om Länsförsäkringar Bank

Bankverksamheten är, tillsammans med sak- och livförsäkring, en av Länsförsäk-

ringars kärnverksamheter. Länsförsäkringar är Sveriges enda kundägda och lokalt

förankrade bank- och försäkringsgrupp. Länsförsäkringar Bank är ett dotterbolag

till Länsförsäkringar AB som ägs av de 24 självständiga länsförsäkringsbolagen. 



kännedom om miljöledningssystemet. Cer-

tifikatet, som erhölls i december, omfattar

division Liv & Fond, division Bank, divi-

sion Run-Off och Koncerngemensamma

enheter.

Miljöarbetet i Länsförsäkringar AB är

organiserat genom en gemensam miljö-

samordnare. Varje enhet har sin egen miljö-

koordinator och miljöarbetet är integrerat i

och följer den ordinarie affärsplaneringen.

Miljöperspektivet ska vara en naturlig del

på alla områden.

Under våren 2004 påbörjades miljö-

arbetet inom Wasa Kredit med målet att

certifieras enligt ISO 14001 under 2005.

Samtliga 24 länsförsäkringsbolag är

certifierade sedan tidigare.
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Länsförsäkringar Hypotek AB
Länsförsäkringar Hypotek, bankens hypoteksbolag,
finansierar villor, bostadsrätter och fritidshus.
Hypoteksverksamheten har sedan lanseringen
2001 utvecklats mycket positivt. 

Bostadsutlåningen ökade under året med 47
procent till 24 miljarder kronor, vilket är en ökning
med 7,6 miljarder kronor. Lånens genomsnittliga
storlek uppgår till cirka 300 000 kronor. Av utlå-
ningen avser 85 procent villor, 12 procent bostads-
rätter och 3 procent fritidshus och övrigt. Botten-
lånen placeras i Länsförsäkringar Hypotek och
topplånen i moderbolaget.

Marknadsandelen avseende utlåning till småhus
och bostadsrätter har ökat med 32 procent sedan
2003 och uppgår nu till 2,5 (1,9) procent. Antalet
bolånekunder ökar stadigt och uppgick till 70 000
per sista december 2004. Rörelseresultatet upp-
gick till 27 (50) Mkr. Förändringen beror på kort-
siktiga effekter av bolagets refinansieringsavtal 
med moderbolaget och av förändrade avräknings-
principer mellan moderbolaget och dotterbolaget.

LÄNSFÖRSÄKRINGAR HYPOTEK AB
2004 2003

Balansomslutning, Mkr 23 843 16 253

Utlåningsvolym, Mkr 23 746 16 178

Rörelseresultat, Mkr 27 50

Räntabilitet på eget kapital, % 2,4 6,7 

Wasa Kredit AB 
Wasa Kredit är ett finansbolag som bedriver lea-
sing- och avbetalningsverksamhet samt blancoutlå-
ning på den svenska marknaden. Verksamheten för
leasing och avbetalning riktar sig främst mot mark-
nader för bilar, datorer och tyngre maskiner samt
fritidssegmentet såsom till exempel husvagnar och
båtar. Wasa Kredits rörelseresultat före bokslutsdis-
positioner och skatt uppgick till 98 (63) Mkr. Utlå-
ningsvolymen uppgick till 8 (7) miljarder kronor. Av
utlåningen fördelar sig 45 procent på bilfinansier-
ing, 20 procent på blancokrediter, 15 procent på
maskinfinansiering och resterande på leverantörs-
finansiering och fritid.

WASA KREDIT AB
2004 2003

Balansomslutning, Mkr 8 116 7 134

Utlåningsvolym, Mkr 7 674 6 817

Rörelseresultat, Mkr 98 63

Räntabilitet på eget kapital, % 15,4 11,0

Länsförsäkringar Fondförvaltning AB
Från och med 1 januari 2004 är Länsförsäkringar
Fondförvaltning AB ett dotterbolag inom bankkon-
cernen. Länsförsäkringar Fondförvaltning förvaltar
40 (34) miljarder kronor i 34 (36) värdepappersfon-
der med olika placeringsinriktning.  Länsförsäkring-
ars fonder är tillgängliga dels som direktfond-
sparande, dels via olika fondförsäkringsprodukter
och PPM systemet. Samtliga fonder har, på uppdrag
av Länsförsäkringar Fondförvaltning, förvaltats av
ABN Amro Bank och dess dotterbolag Alfred Berg
Kapitalförvaltning. Från och med 1 februari 2005
förvaltas dock de två Europafonderna av Goldman
Sachs Asset Management International AB.

Av Länsförsäkringars 34 fonder lämnade 31 fon-
der en positiv avkastning. Räntefonderna har gyn-
nats av fallande marknadsräntor under 2004 och
den fond som uppnått bäst avkastning är Fastig-
hetsfonden som avkastade 48,7 procent. Fonden
har fått utmärkelse som bästa fond i sin kategori. 

Rörelseresultatet uppgick till 46 (21) Mkr. Det
förbättrade resultatet är främst följden av en ökad
förvaltningsvolym. Ökningen av förvaltningsvolymen
beror till 67 procent på nettoförsäljning och 33 pro-
cent på värdetillväxt.

LÄNSFÖRSÄKRINGAR FONDFÖRVALTNING AB
2004 2003

Balansomslutning, Mkr 126 95

Förvaltad volym, Mkr 40 114 34 210

Nettoinflöde, Mkr 3 934 3 922

Rörelseresultat, Mkr 46 21

Räntabilitet på eget kapital, % 136,5 58,8

WASA Garanti Försäkrings AB i likvidation
Förpliktelser och rättigheter i WASA Garanti Försäk-
rings AB i likvidation har övertagits av banken och
likvidation av bolaget avses att vara genomförd
under 2005.



Omvärld
Stark global tillväxt

Stark global tillväxt

Den amerikanska BNP-tillväxten under

2004 slutade på 4,4 procent. Företag och

hushåll har under 2004 gynnats av ett fort-

satt mycket lågt ränteläge samtidigt som

sysselsättningen har ökat. Efter tre år av fal-

lande sysselsättning skapades i genomsnitt

186 000 nya jobb per månad i USA under

2004. 

Federal Reserve har också börjat justera

upp korträntan från extremt låga 1 procent i

slutet av juni 2004 till 2,5 procent i början

av februari 2005. Trots ränteuppgången är

dock realräntan fortfarande svagt negativ,

varför ränteläget än så länge måste anses

vara expansivt. 

Läget i EMU-området är däremot mer

bekymmersamt. Hushållen håller hårt i

plånboken, vilket har ökat sparkvoten på

bekostnad av en stillastående detaljhandels-

försäljning. Framförallt tynger den stigande

arbetslösheten. Dessutom har euron stärkts

rejält, vilket minskar industrins konkurrens-

kraft. Det svaga efterfrågeläget har inne-

burit att styrräntan kunnat ligga stilla på 

2 procent. 

Positiv bild av svensk ekonomi 

Svensk ekonomi har överraskat positivt

under 2004. Företagen har kommit på fötter

och redovisar återigen vinster. Exporten har

dessutom gått förvånansvärt bra med tanke

på att kronan samtidigt har stärkts. Privat

konsumtion har också ökat rejält trots fal-

lande sysselsättning. BNP-tillväxten under

2004 hamnar sannolikt på cirka 3,7 procent.

Om inte arbetsmarknaden fortsätter att för-

sämras är det svårt att hitta bromsklossar

för svensk ekonomi även för de närmaste

åren framöver. Arbetsmarknaden har hittills

varit förvånansvärt svag men nu syns

begynnande tecken på att jobben kommer.

Ökad sysselsättning innebär ökade inkoms-

ter för hushållen, vilket kommer att vara

positivt för konsumtionen. Det enda som

sannolikt inte kommer att ge samma höga

bidrag till tillväxten i år jämfört med 2004

är utrikeshandeln. Det beror i sin tur på att

importen väntas stiga mer än exporten. 

Låga räntor har gynnat hushållen

Trots att arbetsmarknaden har varit fortsatt

svag har hushållen ändå konsumerat i hög

takt. Förklaringen ligger i det låga ränte-

läget. Den låga räntan har medgett ett ökat

budgetutrymme för konsumtion när ränte-

utgifterna successivt har minskat. Dess-

utom har det låga ränteläget generellt med-

fört att hushållen har ökat sin lånestock till

fördel för konsumtion. 

Det låga ränteläget har också ökat efter-

frågan på bostäder, varför huspriserna har

fortsatt att stiga. Under 2004 steg småhuspri-

serna med 10 procent.  Det innebär i sin tur

att hushållens reala förmögenhet har stigit,

vilket medger ökat utrymme för hushållen

att ta nya lån till fördel för konsumtion.

Hushållen har också under året minskat

sitt sparande till fördel för konsumtion.

Sparkvoten har minskat i takt med att rän-

6 Omvärld

Det globala konjunkturläget har

fått ett rejält uppsving efter några

svaga år. USA framstår fortfarande

som lokomotivet i världen.I EMU-

området är situationen något

annorlunda, med stillastående

detaljhandelsförsäljning och en

stigande arbetslöshet. Svensk

ekonomi uppvisar däremot en mer

positiv bild.  
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torna har blivit lägre. Å andra sidan ökade

sparandet de första åren av 2000-talet.

Inkomstsituationen för hushållen har också

försämrats de senaste åren i och med att

arbetslösheten har stigit samtidigt som det

inte har funnits samma utrymme till skatte-

lättnader eller ökade bidrag.  Det har gjort att

hushållen har tagit en del av sitt tidigare spa-

rade kapital. Så länge räntorna är på så här

låga nivåer i kombination med att inkomst-

situationen väntas förbättras kommer sanno-

likt sparkvoten att gå ner ytterligare. 

Det finns naturligtvis en risk med hus-

hållens ökade skuldbörda. I början av 2005

motsvarade hushållens skulder cirka 120

procent av hushållens disponibla inkomst.

Å andra sidan har hushållens totala ränte-

utgifter i relation till disponibel inkomst

faktiskt sjunkit. Hushållen har därför en

marginal att klara av ett högre ränteläge

även om det naturligtvis skulle innebära att

budgetutrymmet krymper. 

Riksbanken avvaktar

Ränteläget i svensk ekonomi styrs av infla-

tionen och inflationsförväntningarna. När

efterfrågan stiger i samhället brukar det i

slutändan leda till ökad inflation. Bortsett

från småhusprisuppgången har dock infla-

tionen mätt med KPI (Konsumentprisin-

dex) snarare gått i motsatt riktning. Inflatio-

nen är i dagsläget på mycket låg nivå och

betydligt under Riksbankens prognos för

inflationen. Det har inneburit att Riksban-

ken har kunnat ligga kvar på en reporänta

på endast 2 procent. Mot bakgrund av den

låga inflationen finns det inte heller något

som talar för att Riksbanken behöver höja

reporäntan inom den närmaste tiden. Infla-

tionen kommer dock att så småningom

börja stiga i takt med att jobben ökar och

antalet lediga resurser i ekonomin tas i

anspråk, vilket i slutändan innebär att Riks-

banken kommer att höja räntan. 

De långa marknadsräntorna, som också

styr de bundna bolåneräntorna, har varit

mycket låga under hela 2004 trots mycket

hög tillväxt. Det beror på att inflationen och

inflationsförväntningarna har varit låga.

När väl inflationsförväntningarna börjar

stiga och förväntningar om korträntehöj-

ningar återigen aktualiseras finns det anled-

ning att vänta sig att även långräntorna 

vänder uppåt. Dessutom är räntenivåerna

extremt låga, varför det mest sannolika är

att de har nått botten och väntas vända

uppåt igen. 

Sammanfattningsvis har ett år med

stark konjunkturutveckling, låg inflation

och låga räntor samt en mycket positiv

utveckling på börsen lämnats. 2005 visar på

ytterligare ett år med hög tillväxt drivet av

ökad sysselsättning och ett fortsatt lågt

ränteläge.

Hushållens skulder och ränteutgifter 
i procent av disponibel inkomst

BNP-tillväxt, årlig procentuell förändring
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Kunder och kundmötet
Bankaffärer på kundens villkor

Mötesplatser 

Länsförsäkringsidén innebär att alla affä-

rer och kontakter med kunden ska ske

lokalt. Många kunder föredrar också att

sköta de flesta av vardagens bankärenden

hemma på tider som passar dem. Kombi-

nationen av det personliga och digitala

mötet är därför en viktig framgångsfaktor

och en av grundstenarna i Länsförsäkring-

ars bankverksamhet.

Många kunder har behov av ett person-

ligt möte främst för rådgivning om privat-

ekonomi, sparande och lån. Länsförsäk-

ringsbolagens lokala förankring gör att råd-

givaren har lättare att lära känna kunden

och få en kunskap om individuella behov

och förutsättningar. De 84 rådgivningskon-

toren finns placerade runt om i landet.

Länsförsäkringars internettjänst ”Bank

via internet” får höga betyg av kunderna

och enligt en undersökning, genomförd av

Privata Affärer, så använder 56 procent av

bankkunderna internet som sin huvudsak-

liga kanal. Antalet transaktioner via inter-

netbanken har ökat med 53 procent i förhål-

lande till 2003.

Telefonbankens automatiska tjänster där

kunden själv kan utföra de vanligaste

bankärendena har öppet dygnet runt. Per-

sonlig service finns också tillgänglig under

större delen av dygnet, dock med undantag

av vissa storhelger.

Länsförsäkringar har ett samarbete med

Svensk Kassaservice där kunderna kan

göra insättningar och uttag på sina bank-

konton i Länsförsäkringar. Svensk Kassa-

service har cirka 1 000 kontor och 2 500

lantbrevbärare runt om i landet. Kontant-

uttag kan göras i  uttagsautomater, både i

Sverige och utlandet. 

Ökad kundtillströmning

Under året har allt fler valt att använda

Länsförsäkringar som sin huvudbank.

Antalet kunder har ökat med 116 000 under

2004 och totalt uppgår de till 568 000

(452 000). Denna ökning beror delvis på att

fondkunderna sedan den 1 januari 2004

juridiskt ingår i banken. 

Antal kunder med tjänsten ”Bank via

internet” uppgick till 288 000 vid årsskiftet,

vilket är en ökning med 11 procent. 

Sveriges mest nöjda bankkunder

Länsförsäkringar har Sveriges i särklass

mest nöjda bankkunder, enligt årets

omgång av Svenskt Kvalitetsindex (SKI)

som genomförs av Handelshögskolan i

Stockholm. Länsförsäkringars bankverk-

samhet får högst betyg av samtliga banker

på alla områden. På flera områden, bland

annat hur bankkunderna upplever att kvali-

teten i servicen de får av banken fungerar,

går Länsförsäkringar starkt framåt, medan

bankmarknaden i övrigt backar något. 

SKI baseras på 8 000 kundintervjuer

och mäter olika faktorer som vägs samman

8 Kunder och kundmötet

Länsförsäkringar erbjuder helhetslösningar inom bank och försäkring.

Utgångspunkten i kundmötet är att tillhandahålla produkter och tjänster

som tillgodoser kundens hela behov på privat- och lantbruksmarknaden.

Det sker genom investeringar i system, produkter, kanaler och kompe-

tent personal. 



i ett totalbetyg. Länsförsäkringars total-

betyg hamnar på 76, vilket är betydligt

högre än övriga banker och att jämföra med

genomsnittet på 68. 

De kategorier som undersökningen inne-

håller är image, förväntningar, produkter,

service, prisvärdhet, nöjdhet och lojalitet.  

Utökning av bankkundernas 
engagemang 

Från att ha varit en bank inriktad på spar-

konto och senare även lån har banken

utvecklats till en fullsortimentsbank hos

vilken kunderna finner det naturligt att ha

sin vardagsekonomi. Befintliga kunder

breddar sitt engagemang och nya kunder har

ett större antal produkter per kund, jämfört

med tidigare. Under 2004 har antalet kunder

som har sin vardagsekonomi (transaktions-

konto,  kort och lönekonto) hos Länsförsäk-

ringar ökat med 27 procent jämfört med

2003. Hälften av de nya bolånekunderna

under 2004 har valt att lägga även sin

vardagsekonomi hos Länsförsäkringar.

Antalet kunder med sparande, lån och löne-

konto har ökat med 35 procent. 

Flertalet av de nya bankkunderna med

betaltjänst väljer att betala sina räkningar

via internet. Av nya kunder med betaltjänst

är det tre av fyra kunder som betalar räk-

ningarna via internet. 

Bank och försäkring
– en stark kombination

Allt fler av Länsförsäkringars försäk-

ringskunder ser fördelen med att även ha

sitt bankengagemang hos Länsförsäkringar.

Under 2004 har andelen av de strategiska

målgrupperna bland försäkringstagarna,

som även anförtror sitt bankengagemang åt

Länsförsäkringar, ökat. Andelen av villa-

hemförsäkringskunderna som även har

någon form av bankengagemang

hos Länsförsäkringar har ökat

med cirka 10 procent. En stor

del av dessa kunder har lagt

över sitt bolån till Länsförsäk-

ringar och andelen av Länsför-

säkringars villahemförsäk-
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ringskunder som har bottenlån i Länsför-

säkringars Hypotek har ökat med cirka 40

procent. 

Av de nya bolånekunderna hade 80 pro-

cent, sedan tidigare ett engagemang i Läns-

försäkringar. Av årets nya bolånekunder

hade 60 procent bostaden försäkrad hos

Länsförsäkringar innan de blev bolåne-

kund. 

Integrationen mellan bank och försäk-

ring inom Länsförsäkringar fungerar även

åt andra hållet. Bolånekunder som inte

hade sin bostad försäkrad genom Länsför-

säkringar när de tog bolån, försäkrar i stor

utsträckning sedan sin bostad hos Läns-

försäkringar. En tredjedel av nyblivna

bolånekunder, utan bostadsförsäkring hos

Länsförsäkringar, väljer att försäkra sin

bostad i Länsförsäkringar.

Marknadskommunikation

Under året har Länsförsäkringar fortsatt

med varumärkesbreddande kommunikation

i syfte att öka kunskapen om Länsförsäk-

ringar som aktör med produkter och tjänster

inom bank, liv- och sakförsäkring. Den

gemensamma kommunikationen i form av

exempelvis TV-reklam kombinerades

framgångsrikt med aktiviteter från respek-

tive länsförsäkringsbolag i form av lokala

erbjudanden unikt anpassade för respektive

marknad. Resultaten av insatserna blev

märkbart ökad försäljning och ökad känne-

dom. Dessutom nämnde ett ökat antal per-

soner Länsförsäkringar som tänkbart val av

leverantör av såväl bank som försäkrings-

produkter. 

Översiktsbesked 

I syfte att tydligare visa att Länsförsäk-

ringar erbjuder en privatekonomisk helhet,

skickades det ut för första gången, ett sam-

lat Översiktsbesked till kunderna. I över-

siktsbeskedet ser kunden hela sitt engage-

mang inom bank, liv- och sakförsäkring.

Samtidigt får kunden råd kring försäk-

ringar, pension, lån och sparande som utgår

från kundens situation. Översikten skickas

ut via post två gånger per år. Även i Bank

via internet kan kunden kontinuerligt se en

aktuell bild av sitt samlade bank- och för-

säkringsengagemang. 

Lantbruk 

Länsförsäkringar är marknadsledande inom

lantbruk. 179 000 brukare av jord- och

skogsfastigheter har valt Länsförsäkringar

som sin partner för att trygga egendom och

produktion genom lantbruksförsäkringen. 

Den höga marknadsandelen inom sak-

försäkring skapar goda möjligheter att

växa starkt även inom övriga delmarknader.

Länsförsäkringar erbjuder enkla, trygga

och prisvärda lösningar för lantbrukarens

totala behov av finansiering och försäkring.

Marknaden växer 

Förändringstakten är hög inom svenskt lant-

bruk. Den pressade lönsamheten inom både

mjölk- och svinproduktion har medfört att

omstruktureringar av företagen fortsatt. De

nya företagsinriktningarna som vuxit fram

har genererat en utlåningstillväxt med 9

procent under 2004 för hela marknaden. 

Branschförflyttningarna bedöms fort-

sätta, vilket kommer att ställa fortsatt höga

krav på såväl trygga investeringar som för-

säkringar för både ägare, egendom, djur

och inventarier.

Lantbrukskunder 

Ett stort antal personer inom Sverige är

ägare av jordbruksfastigheter, men endast

ett fåtal har sin huvudsakliga inkomst från

näringen. Den största gruppen är skogs-

ägarna. Därefter kommer ägare av jordbruk

som bedriver dessa i kombination med

skogsbruk. Antalet lantbrukskunder i

banken är 18 000, varav 4 800 är aktiva lant-

brukare och 13 200 är kunder med lant-

bruksanknytning. Andelen av lantbruks-

kunderna i Länsförsäkringar som även är

kunder i banken har ökat från 9,5 procent till

10,2 procent under 2004.

10 Kunder och kundmötet
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Brett erbjudande i 
samarbete med Landshypotek  

I samarbete med Landshypotek erbjuds

lantbrukskunderna ett Lantbrukarpaket. 

Lantbrukarpaketet är ett erbjudande

av en rad produkter och tjänster som ett

modernt jord- och skogsbruksföretag kan

behöva. Lantbrukaren kan välja hela eller

delar av paketet. Lantbrukarpaketet inne-

håller bland annat ett rörelsekonto med

möjlighet till kredit, placeringskonto med

en av marknadens högsta räntor, bank- och

betalkort, skogs- och skogsskadekonto,

arrendegarantier och helt kostnadsfria

tjänster via telefon och internet. Kunderna

erbjuds också förmånliga lånemöjligheter

och säsongskrediter, till exempel EU-

kredit, samt bottenlån genom Lands-

hypotek. 

Samarbete med LRF 

I samarbete med LRF Försäkring erbjuds

Länsförsäkringars lantbrukskunder särskilt

framtagna personförsäkringar.

Medarbetare med 
gedigen kunskap om branschen

Länsförsäkringar har 50 bankrådgivare och

70 försäkringsrådgivare, alla med hög kom-

petens inom finansiering och försäkring

utifrån lantbrukarens behov.

Kunderna kommunicerar med banken

via alla kanaler – internet, telefon, det per-

sonliga kundmötet och kan göra kontant-

uttag i landets totalt 2 700 bankomater och

även utomlands. Kontanthantering kan

även göras via Svensk Kassaservice och

lantbrevbärare.
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Aktiva lantbrukare

Antal lantbrukskunder

Svenskt lantbruk 
i siffror 

•  De enda lantbruksföretag som bli-

vit fler sedan 1970 är de med mer

än 100 hektar åker.

•  Lantbruk med mindre än 20 hek-

tar har minskat med 70 procent

sedan 1970. Totalt har lantbruks-

företagen minskat med 57 procent

sedan dess.

•  Var sjätte jordbrukare är över 

65 år, bara 6 procent är yngre än

35 år.

•  De yngre brukar de största går-

darna, de med mer än 100 hektar,

där bondens medelålder är 49 år.

•  Det finns 2 670 000 hektar åker,

en minskning med 360 000 hek-

tar från 1970. Ungefär hälften, 55

procent, ägs av brukaren, medan

45 procent arrenderas.

•  Nästan 168 000 personer jobbar

inom jordbruket, en tredjedel är

kvinnor. Siffran har minskat med

drygt 9 000 personer sedan 1999.

•  Sverige har drygt två miljoner nöt-

kreatur där 575 000 är kor i

mjölkproduktion eller för kalvupp-

födning.

•  Det finns 460 000 får, 1,8 miljo-

ner slaktsvin och smågrisar och

runt 6 miljoner värphöns och

slaktkycklingar. Nyligen räknades

antalet hästar till 270 000.

Källa: Jordbruksverket. Siffrorna för djuren gäller
för år 2004, övriga uppgifter är från 2003.0
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Medarbetare
Kompetent personal – en framgångsfaktor

Nya kompetenskrav

I takt med att verksamheten förändras

behövs en successiv anpassning av arbets-

sätt, beteendemönster och kompetens. För

att lyckas med förändringsarbetet behövs

dels en gemensam målbild kring

kompetenskrav, dels en anpassning av

utbildningarna så att dessa går i takt med

beslutade verksamhetsförändringar.

Nöjda medarbetare

Varje år genomför Länsförsäkringar Bank

en medarbetarundersökning som heter

”Nöjd Medarbetar Index” (NMI). Under-

sökningen besvaras av medarbetare och

chefer inom bankaktiebolaget i bankkon-

cernen. Denna undersökning genomförs

årligen och resultaten från den senaste mät-

ningen visade på mycket tillfredsställande

resultat inom flera områden. NMI-värdet

har ökat varje år sedan den första mät-

ningen 1999, till nuvarande 77. Ett index

som överstiger 70 anses som mycket bra.

Områden som berörs i undersökningen är

inflytande över arbetet, arbetskrav, kompe-

tens, verksamhetsutveckling, informations-

struktur och arbetsgemenskap.

Antal medarbetare

Av Länsförsäkringars 5 500 medarbetare

arbetar cirka 600 inom Länsförsäkringars

bankverksamhet. Genom goda möjligheter

till både kompetensutveckling och kompe-

tensväxling kan medarbetarna utvecklas

inför de ökade behoven som omvärlden

ställer. Under året har ett stort antal medar-

betare genomgått utbildningar i bankens

regi.

Ökad målfokusering 

Inom Länsförsäkringar AB finns en gemen-

sam modell för utvecklingssamtal. Alla

medarbetare har egna individuella målkon-

trakt. De individuella målen är ett resultat

av utvecklingssamtalen och grundar sig på

enhetens resultatmål och handlingsplaner i

affärsplanen. Under året har den ursprung-

liga modellen vidareutvecklats med en

medarbetarprofil. Medarbetarprofilen

grundas utifrån Länsförsäkringars värde-

ringar och är en bedömning där chef och

medarbetare har en dialog kring hur med-

arbetaren arbetar och vilka förhållningssätt

man har. Syftet är att identifiera medarbeta-

rens styrkor och utvecklingsområden med

utgångspunkt från Länsförsäkringars vär-

deringar. På samma sätt utvecklas en mot-

svarande profil för ledare. 

Utbildningssatsningar

Länsförsäkringar Bank medverkar i Läns-

försäkringar ABs traineeprogram som

genomförs vartannat år. Dessutom pågår

kartläggning varje år av yngre förmågor

och nyckelpersoner. Individuella utveck-

lingsplaner för dessa personer tas fram för

att bidra till deras framtida utveckling.

Kompetent och engagerad per-

sonal är en förutsättning för att

Länsförsäkringar ska kunna för-

verkliga sina mål. Att ständigt

höja och utveckla kompetensen är

också viktigt i strävan att bli

betraktad som en attraktiv arbets-

givare. 
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Hälsoarbete

Ett aktivt hälsoarbete är långsiktigt lönsamt

och stärker företaget som en attraktiv

arbetsgivare. Under flera år har Länsförsäk-

ringar AB och dess bolag arbetat strategiskt

med hälsa på arbetsplatsen. Genom att

införa mål och handlingsplaner i affärs-

planen har hälsoarbetet integrerats i organi-

sationen. Hälsoarbetet sker i ett nätverk där

olika kompetenser arbetar för att bibehålla

medarbetarnas hälsa. Behov uppmärksam-

mas och resurser kan sättas in i ett tidigt

skede. Som en del i det systematiska

hälsoarbetet genomförs både hälso- och

arbetsmiljökartläggningar regelbundet.

Individuella åtgärdsprogram genomförs för

de medarbetare som är i behov av livsstils-

förändringar. Utbildningar erbjuds chefer

och medarbetare om vikten av balans i livet,

likaså inspirerande föreläsningar om kost

och motion. Medarbetarna har möjlighet att

motionera i egna lokaler och erbjuds möj-

lighet till företagshälsovård, sjukgymnastik

samt personstöd.  

Riskgrupp 
45 (53)%

Friskgrupp
55 (47)%

Fördelningen mellan riskgrupp och friskgrupp

0

100

200

300

400

500

600

040302

Antal anställda

Medarbetarstatistik 
31 dec  Årsarbetare 

Medarbetarantal 2004 31 dec 2004

Länsförsäkringars 
bankverksamhet 597 449,0 

Kvinnor 368

Män 229

Medelålder, år 2004 

Totalt 41,3

Kvinnor 40,9

Män 42,0

Åldersintervall, antal 2004

0–30 år 102

31–40 år 201

41–50 år 161

51–60 år 126

61– 7

Ledningsstatistik

Chefer med personalansvar, antal 2004 

Kvinnor 17

Män 38

Medelålder, år 2004

Kvinnor (chefer) 43,5

Män (chefer) 45,8

Andelen personer som tillhör friskgruppen har ökat

väsentligt under 2004.



Spara
Trygga sparformer efterfrågas

PRODUKTUTBUDET BESTÅR AV inlå-

ningsprodukter såsom Sparkonto, Privat-

konto och Fasträntekonto med bindningsti-

derna 1, 2 och 5 år, fonder, aktiehandel via

internet och strukturerade produkter i form

av Aktieindexobligationerna – Världen och

Kina & Japan. De olika produkterna komp-

letterar varandra och ger kunden en möjlig-

het att utifrån önskad risk och tidshorisont

hitta det som passar bäst. 

Enligt undersökningen LänsSpar (se

sidan 15) efterfrågar svenskarna trygga

sparformer när det gäller både befintligt

och framtida sparande. Andelen som sparar

på bankkonto slår nya rekord, drygt sju av

tio svenskar sparar på bankkonto. Detta

syns också i Länsförsäkringars tillväxt

under 2004. På fem års sikt har svenskarna

däremot störst tilltro till fonder och fond-

sparande.

Volymutveckling

Volymtillväxten har varit god och volymen

på inlåning har ökat med 1,6 (2,4) miljarder

kronor till 18,6 (17,0) miljarder kronor, det

vill säga 9 procent. Marknadsandelen, mätt

i inlåning från hushåll, uppgick till 3,0 (2,9)

procent. Fasträntekontot har ökat till 394

(121) Mkr.

Aktiehandel via internet

Under året öppnades 1 685 (1 640) depåer

och det totala antalet depåer uppgick till

4 324 (2 639). Det är en ökning med 64

procent jämfört med föregående år. Om-

sättningen under 2004 uppgick till cirka

882 (516) Mkr. Totalt genomfördes cirka

23 000 (15 000) avslut.

Några nyheter är att kunderna kan för-

vara och följa räntebärande instrument

såsom aktieindex- och premieobligationer

i aktiedepån. Under året har för första

gången två aktieindexobligationer lanse-

rats, dels Världen och dels Kina & Japan.

Aktieindexobligationerna kombinerar

aktiens möjligheter och obligationens

trygghet. 

Direktsparande i fonder

Nettoinflödet i fonder 2004 uppgick till 56

miljarder kronor för den totala marknaden i

Sverige. Det är en minskning med 14 mil-

jarder kronor i jämförelse med 2003. Netto-

inflödet i Länsförsäkringars fonder uppgick

2004 till 3,9 (3,9) miljarder kronor, vilket

motsvarar en marknadsandel på 7,1 (5,5)

procent. Av nettoinflödet kom 2,7 miljarder

kronor från fondförsäkring och PPM-

sparande.

Länsförsäkringar Fondförvaltnings förval-

tade volym uppgick vid årsskiftet till 40 (34)

miljarder kronor.  Länsförsäkringar Fondför-

valtning bibehåller därmed sin position som

Sveriges femte största fondbolag med en

marknadsandel på 4,0 (3,9) procent. 

Sparprodukter för lantbruk

Inlåning från lantbrukskunderna ökade

under 2004 med 76,9 Mkr till 826 Mkr eller

med 7,5 procent. Länsförsäkringar erbjuder

sparprodukter såsom Rörelsekonto, Place-

ringskonto, Skogskonto och Skogsskade-

konto. En nyhet under året är en fastränte-

produkt för våra Skogs- och Skogsskade-

konton.

Prioriteringar inför 2005

Under 2005 kommer fokus ligga på att

åstadkomma tillväxt med lönsamhet. Ett

sätt att nå det är att utveckla processer för

ökad produktivitet och effektivitet. Vidare

är målet att utifrån kundens behov kunna

erbjuda fler sparprodukter. 
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Volymtillväxten har varit tillfredsställande inom sparområdet. Under året har 

inlåningen ökat med 9 procent till 18,6 (17,0) miljarder kronor. 



LänsSpar är en undersökning om svenskar-

nas sparande idag och deras sparplaner för

framtiden. Undersökningen tar upp svenskar-

nas attityder till sitt framtida sparande både i

landet i stort och i varje enskilt län. 

Länsförsäkringar presenterade LänsSpar

för första gången i augusti 2000 och detta  är

den nionde omgången av LänsSpar. Totalt har

7 800 privatpersoner i åldrarna 16–69 år tele-

fonintervjuats av Hermelin Research. 

SPARFORMER

Trygga sparformer är mest populära både när

det gäller befintligt sparande och sparplaner

framöver. Andelen som sparar på bankkonto

slår nya rekord och uppgick till 72 procent.

Drygt hälften av svenskarna uppger att de

sparar i en privat försäkring. Det är den

högsta noteringen i LänsSpars historia och

kan jämföras med 64 procent år 2000. Bank-

konto och privata försäkringar är också de

sparformer som är populärast att öka sitt spa-

rande i. På fem års sikt har svenskarna störst

tilltro till fonder. LänsSpar visar att det finns

tydliga skillnader i sparande och sparplaner

mellan olika län. 

Spararna har blivit mindre riskbenägna

sedan våren 2004 och det är färre som vill

öka sitt sparande i aktier, bland- och aktiefon-

der. Andelen som sparar på bankkonto är

rekordhög och två av tio vill spara mer på

bankkonto. Två av tre svenskar sparar i

fonder och det är den näst populäraste spar-

formen. Drygt hälften av fondspararna väljer

aktiefonder. Drygt varannan svensk uppger

också att de sparar i en privat försäkring.

Inkomst styr också val av sparform.

FONDER BÄST PÅ LÅNG SIKT

På fem års sikt tror svenskarna mest på fon-

der. Var tredje svensk tror att fonder är den

sparform som är bäst på lång sikt. 

Aktier kommer på andra plats. Var fjärde

invånare tror att aktier är den bästa sparfor-

men. Äldre tror i större utsträckning än

yngre, att aktier är bäst på lång sikt.

Andelen som tror att bankkonto är en

vinnare på lång sikt är 13 procent.
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Övriga  
19,4%1) 

Länsförsäkringar Bank
3,0%

Danske Bank 
2,0%

Skandiabanken 
3,9%

FSB
25,2%

SEB 
12,6%

Nordea
19,0%

SHB 
14,9%

1) varav 11,2 procent avser fristående sparbanker

Marknadsandelar, inlåning från hushåll
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Bank

Inlåning från hushåll – 
ökning sedan 2003-12-31Inlåningsutveckling per kundsegment

Förändring 
Mkr 2004 2003 procent

Privat 14 914 13 959 6,8

Företag 2 859 2 305 24,0

Lantbruk 826 749 10,3

Summa 18 599 17 013 9,3

Undersökningen LänsSpar



Betala
Andelen elektroniska betalningar ökar

Bank- och betalkort

Länsförsäkringar erbjuder Bankkort Mas-

terCard och Betalkort Visa. De fungerar i

de butiker som accepterar Visa och Master-

Card och i Länsförsäkringars samt andra

bankers uttagsbankomater. Under 2004

ökade antalet kort med 27 procent eller

18 000. Under 2005 påbörjas arbetet med

att anpassa samtliga kortprodukter till

EMV, vilket är en ny kortstandard baserad

på chipteknik istället för magnetremsa. 

Utlandsbetalningar 

Under hösten blev Länsförsäkringars

utlandsbetalningstjänst klar, vilken är en

viktig tjänst i strävan att vara en full-

sortimentsbank för våra kunder. Det är en

basprodukt där ankommande och avgående

kontobetalningar: normal-, express- och
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Länsförsäkringars utveckling inom området Betala har varit bra under

2004. Volymtillväxten i kortstocken har varit stark och antalet kort har

ökat från 67 000 till 85 000. Andelen elektroniska betalningar fort-

satte också att öka och uppgick till 67 (64) procent. Ökningen i antalet

öppnade transaktionskonton och kort visar att allt fler kunder väljer

Länsförsäkringar som sin huvudbank. 
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Elektroniskt
Papper

Andelen elektroniskt för-
medlade och pappers-
baserade betalningar
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transaktioner

EU-betalning samt ankommande och av-

gående valutacheckar erbjuds. 

Elektronisk faktura

Tjänsten elektronisk faktura lanserades

under 2004. Elektronisk faktura är en tjänst

som gör att kunderna kan få en elektronisk

fakturaspecifikation direkt vid inloggning i

Bank via internet, istället för att få den per

post. Fakturan behöver inte registreras för

betalning, utan kunden godkänner bara

betalningen. För att kunna nyttja tjänsten

måste kunden vara ansluten till betal-

tjänsten. 

Uttagsautomater 

Länsförsäkringar har 49 (42) uttagsautoma-

ter runtom i Sverige. Den genomsnittliga

tillgängligheten har ökat från 97 till 99 pro-

cent sedan 2003.

Kontanthantering

Trots den snabba utvecklingen av elektro-

niska betalningar efterfrågar kunder möj-

ligheten att sätta in och ta ut kontanter i

kassa. Länsförsäkringar har ett samarbete

med Svensk Kassaservice där denna tjänst

erbjuds. Hos Svensk Kassaservice, cirka

1 000 kontor och 2 500 lantbrevbärare, kan

kunderna göra insättningar och uttag på

sina bankkonton i Länsförsäkringar. 

BankID

BankID är en elektronisk identitetshand-

ling, en E-legitimation. Den kan användas

för identifiering via internet och för att sig-

nera uppgifter samt beställningar på inter-

net hos anslutna företag, organisationer och

myndigheter. Hos Länsförsäkringar är det

kostnadsfritt att beställa och använda 

BankID.  BankID är enkelt och användbart

och kan exempelvis användas i samband

med deklaration, hos Försäkringskassan

eller för att köpa varor eller tjänster på pri-

vata företags hemsidor.

Prioriteringar inför 2005

Under 2005 kommer fokus fortsatt att vara

på tillväxt med lönsamhet. Ett sätt att nå det

är att utveckla processerna för att uppnå en

ökad produktivitet och effektivitet. 
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klarar den låga andelen elektroniskt förmedlade betal-
ningar.



Låna
Ökad konkurrens på bolånemarknaden

DEN RÄNTEHÖJNING SOM det spekulera-

des i under våren 2004 blev inte av och har

skjutits framåt. Lånemarknaden präglas av

en hårdnande konkurrens och då främst

från affärsbankerna, vilket lett till ökad

prispress och lägre räntemarginaler. Läns-

försäkringar har trots detta ökat marknads-

andelen för hypoteksutlåning med 32 pro-

cent och för utlåning till privatpersoner med

9 procent.

Länsförsäkringar erbjuder bolån till

villa, bostadsrätt och fritidshus. Bottenlån

är ofta huvuddelen av lånet och därutöver

erbjuds topplån på det resterande lånebe-

loppet. Personlig bolånerådgivning erbjuds

på Länsförsäkringars bankkontor. Det går

även att ansöka om bolån via internet.

Lokala samarbeten med fastighetsmäklare

förekommer, vilket ger mervärde för kun-

den. Mäklaren ger information och hjälper

kunden med ansökningsprocessen. 

Bolån till privatpersoner står för 69 pro-

cent av utlåningen. Detta är helt naturligt

eftersom Länsförsäkringars stora kundbas i

form av villaägare är en strategisk mål-

grupp. 15 procent av utlåningen står leasing

och avbetalning för och privatlån (blanco-

lån) står för 8 procent. 

Lantbrukare erbjuds ett komplett låne-

erbjudande bestående av bottenlån som

placeras i Landshypotek samt topp- och

byggnadslån. Under året har dessutom en

ny produkt, arrendegaranti, utvecklats.

Därigenom kan en större målgrupp nås och

konkurrenskraften öka.
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Aktiviteten på lånemarknaden har

under 2004 varit mycket intensiv.

En starkt bidragande orsak till

detta är ränteläget som under året

sjönk ytterligare och var det

lägsta på många årtionden. 
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Volymutveckling och lånestock

Bottenlånen placeras i det egna hypoteks-

bolaget, Länsförsäkringar Hypotek. Hypo-

teksutlåningen ökade under 2004 med 47

procent eller 7,6 miljarder kronor till 23,8

miljarder kronor. Den genomsnittliga utlå-

ningen uppgick till 844 (815) Mkr per

månad. Antalet bolånekunder ökade med

37 procent från 51 000 till 70 000. 

Huvuddelen av utlåningen, cirka 85

procent, avser villafinansiering. Länsför-

säkringars marknadsandel för bostadslån

(bottenlån) har ökat från 1,9 till 2,5 procent.

44 procent av utlåningen sker genom läns-

försäkringsbolagen i Stockholm, Skåne,

Göteborg och Bohuslän, Älvsborg och

Dalarna. Utlåningen till lantbruk ökade

med 493 Mkr. Topplån och privatlån ökade

under året med 9 procent eller 427 Mkr till

5,3 (4,9) miljarder kronor.

Lånehantering

En effektiv hantering av låneärenden är

avgörande för att vara konkurrenskraftig

och framgångsrik. Kundernas krav och

förväntningar är nu för tiden mer mångfa-

setterade än för bara några år sedan. Låne-

produkterna har både förändrats och

utvecklats under året och ett av utveck-

lingsområdena är internet. Via internet

kan kunderna på ett förenklat och mer

moderniserat sätt ansöka om lån samt se

sitt låneengagemang. Andra utveckling-

sområden är bland annat lånelöfte, bättre

process för förlängning av bundna lån,

ändrade värderingsmetoder, ny produkt –

arrendegaranti och ett antal förenklingar

av lånehanteringen som avsevärt förkortat

handläggningstiden.

Kreditkvalitet

Avgörande för en god kreditkvalitet är en

omsorgsfull prövning av varje låneansö-

kan. Det är vid kreditprövningen viktigt

att ha all nödvändig ekonomisk informa-

tion tillgänglig samt att bearbeta den och

göra kalkyler över de ekonomiska konse-

kvenserna av lånet. Det läggs särskild vikt

vid att kunden får en komplett, enkel och

tydlig information om lånevillkor och

ekonomiska konsekvenser. 

För att underlätta detta arbete används

ett databaserat kreditprövnings- och kre-

ditberedningssystem som dessutom är
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Utlåningsportföljen
Mdr Bank Hypotek Wasa Kredit

Bolån < 75 % 23,5

Bolån > 75 % 3,8

Avbetalning 3,3

Blanco 1,6 1,7

Leasing 2,7

Lantbruk 2,5

Flerbostadshus 0,2

Övrigt 0,2 0,1

Totalt 8,1 23,8 7,7

anslutet till externa källor som till exem-

pel Upplysningscentralen och Lantmäteri-

verket. Därigenom erhålls snabbt och

enkelt aktuell information om kundens

ekonomiska situation samt värde och kun-

skap om ställda säkerheter. Detta borgar

för snabba och korrekta kreditbeslut i

varje enskilt ärende. Kvaliteten följs årli-

gen upp genom analyser av kreditstock-

arna. Resultaten visar på tydliga förbätt-

ringar. Andelen lån med förfallna belopp

och betalningspåminnelser minskar år

från år.

Det är dessutom viktigt att snabbt

identifiera och bearbeta de fall där betal-

ningsproblem uppstår. Dessa hanteras av

specialister inom dotterbolaget Wasa Kre-

dit AB. Ett helt nytt inkassosystem instal-

lerades under 2004. Systemet ger bankens

kontor snabb och enkel information.

Basel II

Anpassningen till de nya kapitaltäcknings-

reglerna, Basel II, görs gemensamt inom

bankkoncernen. Förändringar kommer

framförallt att ske när det gäller prissättning

och riskbedömning. Kreditrisken kommer

på ett tydligt sätt att avspeglas i priset.

Prioriteringar under 2005

Under 2005 kommer Länsförsäkringar att

ytterligare utveckla och förenkla lånehan-

tering, produktutbud och tjänster i takt med

kundernas behov. Ett speciellt prioriterat

område är internetlösningar som gör det

enklare och snabbare för kunderna att sköta

sina bankärenden. Exempel på detta är en ny

modell för ansökan och prövning av nya lån,

avbeställning av aviseringar i pappersform,

engagemangsbesked och räntebindning. 



Rating och upplåning
Högre rating och reducerade upplåningskostnader

Upplåning och emitterade värdepapper

ökade med 86 procent till 19,1 (10,3) mil-

jarder kronor.

Upplåningsprogram

Under våren etablerades ett Euro Medium

Term Note-program (EMTN) som är note-

rat på Luxemburgbörsen och med engelsk

lag. Ramen på programmet är 1,5 miljarder

Euro. Under EMTN-programmet kan emis-

sioner ske med löptider från en månad i

olika valutor. 

Det inhemska MTN-programmet eta-

blerades i december 2002. Ramen uppgår

till 15 miljarder kronor. Programmet är

noterat på Stockholmsbörsen och tillåter

emissioner både i Euro och SEK. Emissio-

ner under detta program kan ha en löptid

mellan 1 och 15 år.

Förutom de båda Medium Term Note

programmen har banken ett certifikat-

program på den inhemska marknaden.

Certifikatprogrammet sattes upp i juli 2002

med en ram på 4 miljarder kronor. Ramen

uppgår nu till 15 miljarder kronor. Emissio-

ner under programmet kan ske med löptider

från en dag till ett år.

Ram Utnyttjat 2004-12-31

Certifikat 15 miljarder kronor 3 miljarder kronor

MTN (Medium
Term Note) 15 miljarder kronor 10 miljarder kronor

EMTN 
(Euro Medium 
Term Note) 1,5 miljarder Euro 500 miljoner Euro

Klimatet för emissioner både inhemskt och

internationellt har varit mycket positivt med

krympande kreditspreadar över hela avkast-

ningskurvan. Detta i kombination med upp-

gradering av Standard & Poor’s till A- och

en ny rating från Moody’s på A3 har lett till

att Länsförsäkringar Bank under året

väsentligt har reducerat upplåningskostna-

den på kapitalmarknaden.

I juni 2004 genomfördes den första

emissionen under EMTN-programmet.

Intresset bland europeiska investerare var

stort och emissionen övertecknades. Det

ledde till att beloppet höjdes från ursprung-

ligt planerade 300 miljoner Euro till 400

miljoner Euro, med en löptid på 3 år.  

Ett syndikerat lån upptaget under 2003

om totalt 150 miljoner Euro, inkluderande

en kreditfacilitet om 60 miljoner Euro lös-

tes i oktober 2004. Orsaken var att de nya

ratingnivåerna medförde att det fanns

anledning att fokusera på diversifiering av

den ökade investerarbasen på Euro-mark-

naden med attraktiva upplåningskostnader.

Kreditfaciliteten har varit outnyttjad och

har ersatts med andra kreditfaciliteter med

en totalvolym överstigande den uppsagda

faciliteten.
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Rating

I maj 2004 uppgraderades Länsförsäkringar

Banks ratingbetyg till A- (stable) från tidi-

gare BBB+ (stable) från Standard & Poor’s.

De motiverade uppgraderingen bland annat

med att banken genomfört utvecklingen

från en nischbank till en fullsortimentsbank

och att de tillväxt- och lönsamhetsmål som

banken satt upp hade uppnåtts. Dessutom

pekade Standard & Poor’s på att tillgångs-

massans kvalitet bibehållits, trots en kraftig

utlåningsexpansion.

I maj 2004 erhöll Länsförsäkringar Bank

även en rating av Moody’s, A3 (stable).

Moody’s motivering var bland annat bankens

strategiska roll inom Länsförsäkringar och

bankens stora expansionspotential som finns

inom Länsförsäkringars stora kundbas. Ban-

kens låga riskprofil och kapitaltäckning som

ligger på en betryggande nivå var ytterligare

faktorer till ratingen.

Standard & Poor’s uppgradering  till en

rating på A-skalan kombinerat med en

rating från Moody’s på motsvarande nivå

möjliggör en väsentligt vidgad investerar-

bas, både på den svenska marknaden och på

Euro-marknaden.

Upplåning

För att minska refinansieringsriskerna och

uppnå en optimal prissättning av bankens

upplåning, strävar banken efter att diversi-

fiera upplåningen både gällande geogra-

fiska marknader och produkter.

Som ett resultat av utlåningsexpansionen har Länsförsäkringar Bank

utökat aktiviteterna på kapitalmarknaden under 2004. 
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Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Länsförsäkringar Bank AB (publ) får

härmed avlämna årsredovisning för år 2004, bola-

gets nionde räkenskapsår.

KONCERNEN

Ägarförhållande och koncernens struktur

Länsförsäkringar Bank ingår i länsförsäkringsgruppen. Gruppen

består av de 24 självständiga länsförsäkringsbolagen och det

gemensamt ägda Länsförsäkringar AB.

Banken ägs av Länsförsäkringar AB (publ) (556549-7020).

Bank är en kärnaffär i länsförsäkringsgruppen.

Bankkoncernen består av moderbolaget Länsförsäkringar Bank

AB (publ) (516401-9878) och de helägda dotterbolagen Länsför-

säkringar Hypotek AB (556244-1781), Wasa Kredit AB (556311-

9204), Länsförsäkringar Fondförvaltning AB (556364-2783) samt

WASA Garanti Försäkrings AB i likvidation (516401-7831). För-

pliktelser och rättigheter i WASA Garanti Försäkrings AB i likvida-

tion har övertagits av banken och likvidationen av bolaget avses

vara genomförd under 2005.

Moderföretag i den största och minsta koncern där Länsförsäk-

ringar Bank AB (publ) är dotterföretag och koncernredovisning

upprättas är Länsförsäkringar AB (publ), Stockholm.

Verksamhetsinriktning

Koncernen bedriver inlåningsverksamhet i banken genom att till-

handahålla sparande för privatpersoner, företag och lantbruk.

Vidare bedrivs utlåningsverksamhet till privatpersoner och lantbru-

kare i huvudsak genom hypoteks- och blancokrediter samt till före-

tag genom dotterbolaget Wasa Kredit i form av leasing och avbetal-

ning. Bostadsfinansiering (bottenlån) bedrivs i Länsförsäkringar

Hypotek.

Bankens kunder kan vända sig till något av länsförsäkringsbo-

lagens 84 kontor som driver bankverksamhet för rådgivning och

service. Bankkontoren finns i eller i anslutning till länsförsäkrings-

bolagens kontor där försäljning och viss administration av bank-

tjänster bedrivs. Länsförsäkringsbolagen ersätts för försäljning och

administration genom ett ersättningssystem som baseras på hante-

rade volymer.

Totala antalet kunder i koncernen uppgick till 568 000. Antalet

kunder med internettjänsten, vilken har varit i drift under något mer

än fyra år, har ökat med cirka 11 procent eller drygt 29 000 till

288 000. Värdet av betalningarna via Privatgirot uppgick till cirka

8,5 miljarder kronor, vilket kan jämföras med värdet av betalningar

under 2003 som uppgick till 6,0 miljarder kronor.

Balansomslutning

Koncernens balansomslutning ökade under 2004 med 33 procent

till 43 016 Mkr.
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Utlåning till allmänheten ökade med 31 procent eller 9 382 Mkr till

39 426 (30 044) Mkr, all utlåning har skett i svenska kronor. Utlå-

ningen svarar därmed för 92 procent av balansomslutningen.

Räntebärande värdepapper (obligationer i bankrörelsen) mins-

kade under året med 4 procent till 1 198 (1 243) Mkr.

Inlåning från allmänheten ökade med 9 procent eller 1 586 Mkr

till 18 599 (17 013) Mkr.

Upplåning och emitterade värdepapper ökade med 86 procent

eller 8 832 Mkr till 19 093 (10 261) Mkr.

31 dec 31 dec
Placeringar, koncernen, Mkr 2004 2003 Förändring i procent

Räntebärande värdepapper 1 198 1 243 –3,6

Utlåning till allmänheten 1) 39 426 30 044 31,2

Kreditinstitut 1 577 602 162,0

Övrigt 815 517 57,6

Summa placeringar 43 016 32 406 32,7

1) Inklusive leasing

31 dec 31 dec
Finansiering, koncernen, Mkr 2004 2003 Förändring i procent

Inlåning från allmänheten 18 599 17 013 9,3

Kreditinstitut 705 1 357 –48,0

Upplåning och emitterade värdepapper 19 093 10 261 86,1

Övriga 1 127 793 42,1

Förlagslån 1 050 1 050 –

Eget kapital 2 442 1 932 26,4

Summa skulder och eget kapital 43 016 32 406 32,7

Utlåningsportföljen

Nedanstående tabell visar utlåningen uppdelad på segment.

Utvecklingen under året visar en tydlig ökning av andelen bolån.

31 dec Andel i 31 dec Andel i
Mkr 2004 procent 2003 procent

Bolån 27 262 69 19 523 64

Avbetalning 3 346 8 3 283 11

Blanco 3 266 8 2 318 8

Leasing 2 764 7 2 629 9

Lantbruk 2 526 6 2 033 6

Flerbostadshus 233 1 243 1

Övriga 219 1 187 1

Utlåning till allmänheten, brutto 39 616 100 30 216 100

Reserveringar –190 –172

Utlåning till allmänheten, netto 39 426 30 044

Kapitaltäckning 

Bankens styrelse har beslutat att målnivån för kapitaltäcknings-

graden ska vara 10,5 procent och att målnivån för primärkapital-

relationen ska uppgå till 8,5 procent. Båda måtten har en tillåten av-

vikelse om +/– 0,5 procentenheter.

Under året har banken från moderbolaget Länsförsäkringar AB

erhållit 300 Mkr i aktieägartillskott. 

Koncernens kapitaltäckningsgrad uppgick vid 2004 års utgång

till 11,37 (13,00) procent. Primärkapitalrelationen uppgick till  9,00

(9,95) procent.

Resultat och lönsamhet

Koncernens rörelseresultat uppgick till 127 (65) Mkr. Resultatet

efter skatt uppgick till 186 (46) Mkr, vilket motsvarar en räntabilitet

på genomsnittligt eget kapital på 8,8 (3,0) procent. Banken har

ackumulerade skattemässiga underskottsavdrag om totalt 352 Mkr,

vilket innebär en uppskjuten skattefordran om cirka 98 Mkr. Om

det är sannolikt att avdraget kan avräknas mot överskott vid fram-

tida beskattning, ska den uppskjutna skattefordran redovisas i

balansräkningen. Detta har skett, varför resultatet efter skatt dels

förbättrats med drygt 98 Mkr, dels försämrats med skatt på årets

rörelseresultat, drygt 39 Mkr. Räntabiliteten före denna jämförelse-

störande post var 6,0 procent. Intäkterna ökade med 48 procent och

kostnaderna med 42 procent.

Intäkter

Räntenettot har ökat med 18 procent och uppgick till 830 (701)

Mkr. Ökningen förklaras av ökade utlåningsvolymer till allmän-

heten. Räntenettot har belastats med 8 (8) Mkr för den obligatoriska

insättargarantin. Koncernens placeringsmarginal, det vill säga

räntenettot i procent av genomsnittlig balansomslutning, uppgick

till  2,18 (2,59) procent. Provisionsintäkterna, netto, ökade till 214

(28) Mkr beroende på att Länsförsäkringar Fondförvaltning sedan

2004 ingår i koncernen. Övriga rörelseintäkter uppgick till 170 (93)

Mkr. Totalt ökade intäkterna med 48 (27) procent.

Kostnader

Rörelsens kostnader ökade 42 procent eller med 306 Mkr till 1 042

(736) Mkr. Ökningen är till stor del relaterad till ökningen av ut-

och inlåningsvolymer, vilket inneburit kostnadsökning för försälj-

ning. Vidare ingår Länsförsäkringar Fondförvaltning sedan 2004 i

koncernen. K/I-talen, det vill säga kostnader i förhållande till intäk-

ter, uppgick till 0,86 (0,90) före kreditförluster och 0,90 (0,94) efter

kreditförluster. 

Kreditförluster

Avsättningar har, beroende på produkt, till största delen skett efter

gruppvis värdering och endast till en mindre del efter individuell

prövning. Koncernens kreditförluster uppgick netto till 45 (39)

Mkr. 
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Övergången till internationella redovisningsstandarder

EU har i flera år diskuterat att inom unionen verka för en harmoni-

sering och förbättring av redovisningsreglerna för noterade företag.

Med noterade företag avses de som har aktier eller andra värdepap-

per på en noterad marknad. I juli 2002 antogs en förordning om

tillämpning av internationella redovisningsstandarder IAS (Interna-

tional Accounting Standards) och IFRS (International Financial

Reporting Standards), den så kallade IAS-förordningen.

De företag som omfattas av förordningen måste i sin koncern-

redovisning tillämpa redovisningsstandarderna fr o m 2005. Vissa

företag behöver emellertid inte tillämpa standarderna förrän det

räkenskapsår som inleds den 1 januari 2007 eller senare. Denna

särskilda övergångstid gäller för exempelvis företag som endast har

skuldebrev noterade.

Länsförsäkringar Bank tillhör kategorin företag som endast har

skuldebrev noterade på en reglerad marknad. Detta innebär att ban-

ken förbereder en övergång till 2007. 

I banken pågår sedan 2003 ett arbete för en övergång till inter-

nationella redovisningsstandarder. Osäkerhet under 2004 om vilka

övergångstider som kommer att gälla  samt de diskussioner och

ifrågasättanden som IAS 39 (finansiella instrument) varit föremål

för har emellertid påverkat processen.  

Under hösten har arbetet koncentrerats till en fortsatt kartlägg-

ning samt en fördjupning i det som får störst påverkan i bankens

redovisning. Till denna del hör främst klassificeringar, värderingar

och säkringsredovisning. Det fortsatta arbetet syftar bland annat till

att identifiera skillnader och effekter mellan nuvarande redo-

visningsprinciper och IAS/IFRS.

MODERBOLAGET

Strategiska samarbeten

Det vid årsskiftet 1997/1998 inledda samarbetet med Landshypotek

har fortsatt. Samarbetet innebär att banken förmedlar Landshypo-

teks bottenlån och att Landshypotek förmedlar bankens topplån till

lantbrukare. 

Under sommaren 2002 inleddes ett samarbete med Svensk

Kassaservice vilket innebär att bankens kunder kan göra kontant-

insättningar och uttag på cirka 1 000 kontor och hos cirka 2 500

lantbrevbärare.

En aktiehandelstjänst via internet har utvecklats i samarbete

med OM AB, tjänsten togs i drift i november 2002. 

Moderbolaget förvärvade 10 procent av aktierna i Finansiell ID

Teknik BID AB under 2003. Från och med början av 2004 kunde

bankens kunder beställa e-legitimation i form av BankID.

Resultat

Moderbolagets rörelseresultat uppgick till –44 (–66) Mkr. Resultatet

efter skatt uppgick till 63 (–48) Mkr. Dotterbolagen Länsförsäk-

ringar Hypotek AB, Wasa Kredit AB och Länsförsäkringar Fondför-

valtning AB har lämnat koncernbidrag om 32 Mkr, 101 Mkr respek-

tive 44 Mkr. Koncernbidragen har redovisats direkt mot eget kapital. 

Rörelseintäkterna uppgick till 523 (456) Mkr. Kostnaderna,

exklusive kreditförluster, uppgick till 559 (511) Mkr. Årets kredit-

förluster uppgår till 8 (11) Mkr.

RISKER OCH RISKKONTROLL 

Det yttersta ansvaret för bankkoncernens riskexponering ligger hos

styrelsen. Detta ansvar inkluderar upprätthållandet av god intern

kontroll. Styrelsen ger riktlinjer för riskernas hantering genom fast-

ställd kreditpolicy och finanspolicy. Verkställande direktörens

ansvar är att säkerställa att kreditpolicy och finanspolicy efterlevs

och att tillräckliga resurser finns för uppföljning och kontroll av

både kreditrisker och finansiella risker.

Kreditrisker 

Kreditrisk innebär risken för förlust till följd av att en motpart inte

förmår fullgöra sina åtaganden gentemot banken och att eventuella

säkerheter inte täcker bankens fordran.

Bankens kreditrisk omfattar fordringar på i huvudsak privatper-

soner och lantbrukare. Utlåningen sker efter en omsorgsfull kredit-

bedömning som i första hand baseras på kundens återbetalningsför-

måga. Huvuddelen av kreditbesluten fattas av en person med stöd av

ett IT-baserat kreditbedömningssystem. Kreditbeslut för lantbruks-

krediter och andra större krediter fattas alltid av minst två personer.  

Engagemangen följs regelbundet upp, såväl avseende betal-

ningshistorik, förfallna fordringar äldre än 60 dagar samt säkerhe-

ternas värdeutveckling. Andelen förfallna fordringar i koncernen,

det vill säga äldre än 60 dagar har sjunkit under året.

En av de främsta riskbegränsande faktorerna är säkerställandet

av att kreditbeviljningsprocessen bedrivs med tillräckligt hög kvali-

tet. Därför fokuseras mycket arbete på att se till att systemstöd och

kontroller alltid fungerar.

Finansiella risker

Finansiella risker är en naturlig del av den verksamhet Länsförsäk-

ringar Bank bedriver. Finanspolicyn är ämnad att vara ett ramverk

för den finansiella verksamheten inom banken. Ramverket ska

uttrycka styrelsens inriktning beträffande hanteringen av de finan-

siella riskerna. Finanspolicyn omfattar bland annat hanteringen av

likviditets-, finansierings-, ränte-, valuta- och motpartsrisk samt

kreditrisk i finansiella placeringar.
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Bankens enhet för finansiell riskkontroll har till uppgift att utöva en

oberoende finansiell riskkontroll och uppföljning och ansvarar för

identifieringen av finansiella risker och för att limiter och instruk-

tioner implementeras. Enheten rapporterar direkt till styrelsen.

LIKVIDITETSRISK

Likviditetsrisken avser risken att banken genom brist på likvida

medel ej kan fullgöra sina åtaganden eller att de endast kan fullgö-

ras genom upplåning av likvida medel till avsevärt ökad kostnad.

Likviditetsrisken avser också risken att finansiella instrument inte

omedelbart kan omsättas i likvida medel utan att förlora i värde.

Likviditetsrisken ska i största möjliga mån minimeras. Banken

ska vid varje givet tillfälle hålla en viss minimilikviditet i enlighet

med finanspolicyn. Framtida likviditetsbehov och betalningsbered-

skap ska säkerställas genom en god prognostisering av betalnings-

flöden.

FINANSIERINGSRISK 

Finansieringsrisken innebär att banken vid finansieringsförfall ej

lyckas återfinansiera förfallet eller endast lyckas låna till kraftigt

ökade kostnader. I syfte att minimera finansieringsrisken har ban-

ken haft stort fokus på spridning av finansiärer, finansieringskällor

och finansieringslöptider. Banken strävar efter att ha god balans

mellan löptider i finansiering i förhållande till förfall i utlåningen.

Den genomsnittliga räntebindningstiden i upplåningen ska ses som

en lägsta nivå på den genomsnittliga finansieringstiden, eftersom

sannolikheten är stor att kunden förlänger sina lån. Finanspolicyn

föreskriver även krav på spridning av förfall.

Under 2004 har Länsförsäkringar Bank aktivt arbetat med

diversifiering av upplåningskällor i syfte att minska finansierings-

risken.

RÄNTERISK 

Målet med kontroll av ränterisken är att minska den omedelbara

inverkan som en oväntad ränteförändring i räntemarknaden kan få

på bankens resultat. Ränterisken ska hanteras inom satta limiter och

på ett kostnadseffektivt sätt. Ränterisken ska i första hand reduceras

med motsvarande upplåning. I andra hand ska ränterisken reduceras

med hjälp av räntederivat.

Ränterisken definieras som nuvärdesförändringen vid en paral-

lellförskjutning av avkastningskurvan med 1 procentenhet. Ränte-

risken för bankkoncernen uppgick per 31 december 2004 till 3,8

(1,6) Mkr.

VALUTARISK

Med valutarisk avses risken att en valuta ändrar värde gentemot en

annan valuta. Risken består i att en förlust kan uppstå om valutakur-

ser förändras negativt. All utlåning sker i svenska kronor. Viss upp-

låning har skett i utländsk valuta. Den valutarisk som därmed upp-

kommer har emellertid eliminerats genom valutaswappar.

MOTPARTSRISK

Motpartsrisk innebär risken att en motpart inte kan fullgöra sina åta-

ganden gentemot banken, vilket kan leda till förluster. Motpartsrisken

ska begränsas genom noggrann analys av motparten och dess rating

samt tillåten limit, exponering och löptidsbegränsning per motpart.

KREDITRISK I FINANSIELLA PLACERINGAR

Kreditrisk innebär risken att en finansiell placering ej kommer att

återbetalas eller att endast en del av den ursprungliga placeringen

återbetalas. Mandaten till dessa placeringar är mycket begränsade

och avser endast placeringar med svenska motparter.

Operativa risker 

Operativa risker är risker för förlust som kan uppkomma dels på

grund av händelser i omvärlden (t ex naturkatastrofer, brottslighet),

dels på grund av interna faktorer (datafel, bedrägerier, bristande

efterlevnad av föreskrifter o dyl).

Det bästa skyddet mot dylika risker är en god intern kontroll.

Internkontrollen bygger framförallt på ett gott ledarskap, tydliga

regler och instruktioner samt fortlöpande utbildning. 

Direkt under styrelsen lyder internrevisionen vars uppgift är att

granska och utvärdera den interna kontrollen i banken. Internrevi-

sionen är en från den operativa verksamheten oberoende gransk-

ningsfunktion.

Baselkommitténs förslag till
nya kapitaltäckningsregler

Baselkommittén kom 1998 fram till att nuvarande regler avseende

kapitalkrav behövde moderniseras och göras mer riskkänsliga. Det

slutliga förslaget till nytt regelverk – Basel II ackordet – kom i april

2003. Inom EU pågår ett arbete med att anpassa lagstiftningen till

de lokala föreskrifter som ska gälla inom unionen.

Ett av syftena med revideringen av Basel I är att Baselkom-

mittén vill få ett regelverk som är anpassat efter den riskexponering

som varje bank och kreditinstitut har. Det blir således möjligt för

varje kreditgivare att använda mer avancerade modeller för att

beräkna de faktorer som påverkar kapitalkravet, helt eller delvis på
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basis av egen statistik. För att nå dit krävs att kreditinstituten kan

bevisa för tillsynsmyndigheten att man har en organisation, komp-

etens, datasystem och tillräcklig historisk data. Länsförsäkringar

Bank har fattat beslut att för beräkning av kapitalkrav implementera

den avancerade internratingmetoden, IRK, som ger störst möjlighet

att strategiskt och operativt hantera sina kreditrisker. Arbetet med

att implementera det nya regelverket omfattar nästan hela bank-

koncernen, det vill säga Länsförsäkringar Bank, Länsförsäkringar

Hypotek och Wasa Kredit. Genomförandet av Basel II enligt IRK-

metoden kommer, enligt tidigare gjord studie, att successivt inne-

bära ett lägre regulatoriskt kapitalkrav för verksamheten. Dessutom

ges en ökad möjlighet att styra utlåningsverksamheten efter faktisk

risk i kreditstocken. Detta innebär att Länsförsäkringar Bank får

möjligheten att riskstyra sin verksamhet både strategiskt och opera-

tivt. Det ger också möjlighet att differentiera prissättningen mellan

olika kunder efter kundernas faktiska risk. Riskklassningen av kund

kommer att integreras med befintlig kreditprövningsprocess. Det

gör det också möjligt att inom ramen för Basel II-arbetet förbättra

befintliga processer.

Länsförsäkringar Bank kommer att under projektet ha förbättrat

interna rutiner, instruktioner samt kvaliteten på intern data, vilket

innebär en ökad kvalitetssäkring inom organisationen.

Enligt bankens tidplan kommer det nya regelverket att implem-

enteras under 2005 och tillämpning att ske successivt från och med

2006.

Känslighetsanalys

Analysen nedan beskriver statiskt effekten med utgångspunkt från

2004 års struktur i resultat- och balansräkning vid olika föränd-

ringar för respektive post.

Effekt på rörelse-
Förändring resultatet (tkr)

Räntenetto +/– 1procent +/– 36 843   

Placeringsmarginal +/–  0,1 procentenheter +/– 36 554

Personalförändring i medeltal +/– 1 person +/–  805

Löneförändring +/– 1 procent +/– 797     

Allm. administrationskostnader, övriga +/– 1 procent +/– 4 394

Vid en förändring av marknadsräntan med en procentenhet på alla löptider påverkas mark-
nadsvärdet av räntebärande värdepapper per balansdagen med cirka 5 (7) Mkr.

Förslag till behandling av moderbolagets disponibla vinst
(kr)

Balanserat resultat 1 085 027 220

Mottaget aktieägartillskott 300 000 000

Mottaget koncernbidrag 126 864 000

Årets resultat 63 081 462

1 574 972 682

Styrelsen föreslår att 

till nästa år avsätts till reservfond 6 308 146 kr 

till nästa år balanseras 1 568 664 536 kr

Koncernens disponibla vinst uppgår till 1 435 096 tkr.

Avsättning till reservfond föreslås ske med 6 408 tkr.

Beträffande koncernens och bankens redovisade resultat, eko-

nomiska ställning, medelantalet anställda och kapitaltäckning hän-

visas till efterföljande resultat- och balansräkningar, kassaflödes-

analyser, tilläggsupplysningar samt kapitaltäckningsanalys.

I årsredovisningen redovisas samtliga belopp i tkr där inget

annat anges.
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Nyckeltal 2004 2003 2002 2001 2000

Koncernen

Räntabilitet på eget kapital, % 8,8 3,0 1,9 0,2 6,3

Räntabilitet på eget kapital, före jämförelsestörande poster, %1) 6,0 3,0 1,9 0,2 6,3

Räntabilitet på totalt kapital, % 0,3 0,2 0,1 0,0 0,6

Placeringsmarginal, % 2,18 2,59 3,01 3,08 3,00

Räntemarginal, % 2,02 2,37 2,82 2,86 2,73

K/I-tal före kreditförluster 0,86 0,90 0,99 1,09 0,96

K/I-tal efter kreditförluster 0,90 0,94 1,01 1,04 0,96

Kapitaltäckningsgrad, % 11,37 13,00 8,08 9,12 10,21

Primärkapitalrelation, % 9,00 9,95 7,45 8,45 9,37

Andel osäkra fordringar, brutto % 0,63 0,69 0,91 1,47 2,40

Reserveringsgrad för osäkra fordringar, % 76,33 83,14 83,35 86,29 57,86

Moderbolaget

Räntabilitet på eget kapital, % 3,0 Neg Neg Neg Neg

Räntabilitet på eget kapital, före jämförelsestörande poster, %1) Neg Neg Neg Neg Neg

Räntabilitet på totalt kapital, % Neg Neg Neg Neg Neg

Placeringsmarginal, % 1,01 1,33 1,77 1,82 1,57

Räntemarginal, % 0,86 1,15 1,58 1,60 1,31

K/I-tal före kreditförluster 1,07 1,12 1,19 1,37 1,19

K/I-tal efter kreditförluster 1,08 1,14 1,22 1,30 1,16

Kapitaltäckningsgrad, % 45,64 45,23 24,30 22,49 27,76

Primärkapitalrelation, % 36,45 34,62 22,40 20,82 25,50

Andel osäkra fordringar, brutto % 1,03 1,06 1,36 1,46 3,10

Reserveringsgrad för osäkra fordringar, % 98,47 100,00 90,28 83,16 91,11

1) Skatteeffekt av uppskjuten fordran



Koncernen Moderbolaget

Tkr 2004 2003 2004 2003

Ränteintäkter Not 2 2 051 056 1 593 678 1 284 119 1 021 581

Räntekostnader Not 3 –1 221 319 –893 004 –915 693 –685 242

Räntenetto 829 737 700 674 368 426 336 339

Erhållna utdelningar Not 4 3 140 2 418 87 138

Provisionsintäkter Not 5 556 238 111 316 91 404 58 084

Provisionskostnader Not 6 –342 519 –83 132 –99 530 –61 233

Nettoresultat av finansiella transaktioner Not 7 14 811 –399 14 811 –399

Övriga rörelseintäkter Not 8 152 245 91 284 147 939 123 377

Summa rörelseintäkter 1 213 652 822 161 523 137 456 306

Allmänna administrationskostnader Not 9 –976 005 –650 219 –525 054 –448 586

Av- och nedskrivningar av materiella och 
immateriella anläggningstillgångar Not 10 –37 074 –57 663 –25 325 –49 777

Övriga rörelsekostnader Not 11 –29 153 –28 477 –9 060 –12 755

Summa kostnader före kreditförluster –1 042 232 –736 359 –559 439 –511 118

Resultat före kreditförluster 171 420 85 802 –36 302 –54 812

Kreditförluster, netto Not 12 –44 787 –38 871 –8 016 –11 066

Bankrörelsens resultat 126 633 46 931 – –

Försäkringsrörelsens resultat Not 13 – 17 990 – –

Summa rörelseresultat 126 633 64 921 –44 318 –65 878

Skatt på årets resultat Not 14 59 371 –18 611 107 399 18 224

Årets resultat 186 004 46 310 63 081 –47 654

Resultat per aktie, kronor (antal aktier: 9 548 708) 19,48 5,51 6,61 –5,67

28 Resultaträkningar

Resultaträkningar



Balansräkningar 29

Balansräkningar

Koncernen Moderbolaget

Tkr 2004-12-31 2003-12-31 2004-12-31 2003-12-31

Tillgångar

Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker 146 399 75 144 72 253 75 144

Utlåning till kreditinstitut Not 15 1 577 252 602 095 29 923 518 21 076 011

Utlåning till allmänheten Not 16 39 426 458 30 043 724 8 005 721 7 049 293

Aktier och andelar Not 17 5 234 3 833 5 234 3 833

Aktier och andelar i koncernföretag Not 18 – – 1 911 400 1 251 900

Obligationer och andra räntebärande värdepapper Not 19 1 197 721 1 243 145 1 197 721 1 243 145

Tillgångar i försäkringsrörelsen Not 20 – 21 – –

Immateriella anläggningstillgångar Not 21 82 005 77 655 67 680 77 655

Materiella tillgångar Not 22 17 297 25 587 3 421 7 762

Övriga tillgångar Not 23 307 363 237 538 111 253 76 795

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter Not 24 255 869 96 980 242 051 54 778

Summa tillgångar 43 015 598 32 405 722 41 540 252 30 916 316

Skulder, avsättningar och eget kapital

Skulder till kreditinstitut Not 25 705 489 1 356 951 758 572 1 399 382

In- och upplåning från allmänheten Not 26 19 537 770 18 154 223 18 599 418 17 012 814

Emitterade värdepapper Not 27 18 154 567 9 120 062 18 154 567 9 120 062

Skulder i försäkringsrörelsen Not 28 – 5 400 – –

Övriga skulder Not 29 375 765 307 500 198 651 262 866

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter Not 30 728 603 458 629 230 707 129 925

Avsättningar Not 31 21 806 21 010 6 422 4 296

Efterställda skulder Not 32 1 050 000 1 050 000 1 050 000 1 050 000

Eget kapital

Aktiekapital (9 548 708 aktier à nom 100 kr) Not 33 954 871 839 871 954 871 839 871

Bundna reserver Not 33 51 631 55 051 12 072 12 072

Balanserat resultat Not 33 1 249 092 990 715 1 511 891 1 132 682

Årets resultat Not 33 186 004 46 310 63 081 –47 654

Summa eget kapital 2 441 598 1 931 947 2 541 915 1 936 971

Summa skulder, avsättningar  och eget kapital 43 015 598 32 405 722 41 540 252 30 916 316

Poster inom linjen Not 34

Ställda säkerheter 500 000 500 000 500 000 500 000

Ansvarsförbindelser 61 843 29 412 59 724 29 949

Åtaganden 19 650 637 8 469 659 18 911 550 8 628 541

Övriga noter

Räntebindningstider Not 35

Upplysningar om verkligt värde Not 36

Kapitaltäckningsanlys Not 37



Koncernen Moderbolaget

Tkr 2004-12-31 2003-12-31 2004-12-31 2003-12-31

LIKVIDA MEDEL VID ÅRETS BÖRJAN –679 712 1 210 050 –814 459 1 031 974

Den löpande verksamheten

Rörelseresultat 126 633 64 921 –44 318 –65 878

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet

Bokförd ej debiterbar skatt 59 371 –18 611 107 399 18 224

Avskrivningar som belastat resultatet 37 074 57 663 25 325 49 777

223 078 103 973 88 406 2 123

Ökning av utlåning till allmänheten –9 382 734 –10 182 381 –956 428 –1 230 767

Ökning av in- och upplåning från allmänheten 1 383 547 1 776 306 1 586 604 2 181 230

Ökning av utlåning till dotterbolag – – –7 987 643 –8 800 151

Förändring av övriga tillgångar –228 715 –15 655 –221 730 –6 750

Förändring av övriga skulder 339 035 221 357 38 692 153 816

Kassaflöde från den löpande verksamheten –7 665 789 –8 096 400 –7 452 099 –7 700 499

Investeringsverksamheten

Förändring av anläggningstillgångar 12 290 –766 626 34 415 –759 940

Ökning aktier dotterbolag – – –659 500 –445 000

Ökning aktier och andelar –1 401 –3 333 –1 401 –3 333

Förvärv av Länsförsäkringar Fondförvaltning AB –91 352 – – –

Förändring tillgångar i försäkringsrörelsen 21 12 164 – –

Förändring skulder i försäkringsrörelsen –5 400 6 – –

Kassaflöde från investeringsverksamheten –85 842 –757 789 –626 486 –1 208 273

Finansieringsverksamheten

Ökning förlagslån – 870 000 – 870 000

Erhållna aktieägartillskott 300 000 730 000 300 000 730 000

Nyemission 115 000 – 115 000 –

Lämnade koncernbidrag – –50 112 – –

Erhållna koncernbidrag – – 126 864 47 800

Förändring emitterade värdepapper 9 034 505 5 414 539 9 034 505 5 414 539

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 9 449 505 6 964 427 9 576 369 7 062 339

Årets kassaflöde 1 697 874 –1 889 762 1 497 784 –1 846 433

LIKVIDA MEDEL VID ÅRETS SLUT 1 018 162 –679 712 683 325 –814 459

I likvida medel ingår:

Kassa och tillgodohavanden hos centralbank 146 399 75 144 72 253 75 144

Övrig utlåning och deposit till kreditinstitut 1) 1 577 252 602 095 1 369 644 509 779

Skulder till kreditinstitut –705 489 –1 356 951 –758 572 –1 399 382

1 018 162 –679 712 683 325 –814 459

Erhållna räntor uppgår till 1 961 782 1 399 099 1 127 016 1 023 816

Erlagda räntor uppgår till 1 048 785 784 593 841 010 641 340

Bruttoinvesteringarna under året 15 652 24 862 12 186 18 050

1) Exklusive dotterbolag
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Aktie- Bundna Fria Årets
Koncernen kapital reserver reserver resultat Totalt

Ingående balans 2003-01-01 839 871 12 072 333 889 19 917 1 205 749

Enligt beslut på bolagsstämma 19 917 –19 917

Förskjutningar mellan fritt och bundet eget kapital 42 979 –42 979

Lämnade koncernbidrag –69 600 –69 600

Skatteeffekt av lämnade koncernbidrag 19 488 19 488

Erhållet ovillkorat aktieägartillskott från moderbolag 730 000 730 000

Årets resultat 46 310 46 310

Utgående balans 2003-12-31 839 871 55 051 990 715 46 310 1 931 947

Enligt beslut på bolagsstämma 46 310 –46 310

Förskjutningar mellan fritt och bundet eget kapital –3 420 3 420

Nyemission i Länsförsäkringar Bank AB 115 000 115 000

Koncerninternt förvärv av dotterbolag –91 353 –91 353

Erhållet ovillkorat aktieägartillskott från moderbolag 300 000 300 000

Årets resultat 186 004 186 004

Utgående balans 2004-12-31 954 871 51 631 1 249 092 186 004 2 441 598

Aktie- Reserv- Överkurs- Balanserat Årets
Moderbolaget kapital fond fond resultat resultat Totalt

Ingående balans 2003-01-01 839 871 2 371 9 701 405 838 –50 957 1 206 824

Enligt beslut på bolagsstämma –50 957 50 957

Erhållet ovillkorat aktieägartillskott 730 000 730 000

Mottagna koncernbidrag 66 390 66 390

Skatteeffekt av mottagna koncernbidrag –18 589 –18 589

Årets resultat –47 654 –47 654

Utgående balans 2003-12-31 839 871 2 371 9 701 1 132 682 –47 654 1 936 971

Enligt beslut på bolagsstämma –47 654 47 654

Nyemission 115 000 115 000

Erhållet ovillkorat aktieägartillskott 300 000 300 000

Mottagna koncernbidrag 176 200 176 200

Skatteeffekt av mottagna koncernbidrag –49 337 –49 337

Årets resultat 63 081 63 081

Utgående balans 2004-12-31 954 871 2 371 9 701 1 511 891 63 081 2 541 915

Förändring av eget kapital 31
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NOT 1 REDOVISNINGSPRINCIPER

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Lag (1995:1559) om årsredovisning i
kreditinstitut och värdepappersbolag och enligt Finansinspektionens föreskrifter. 

Koncernredovisning
Koncernredovisningen är upprättad i överensstämmelse med Redovisningsrådets
rekommendation RR 1:00. Koncernredovisningen omfattar Länsförsäkringar Bank AB
och de bolag där banken direkt eller indirekt innehar mer än 50 procent av aktiernas
röstvärde. Dessa bolag har intagits i koncernredovisningen enligt förvärvsmetoden,
förutom då WASA Garanti AB förvärvades 1999. Detta bolag har konsoliderats i enlig-
het med den förenklade metod som Finansinspektionen anger i FFFS 2002:22, kap 7, 3
§ för försäkringsföretag. Vid redovisningen av fusionen 1998-11-01 mellan Länsför-
säkringar Bank och WASA Banken har i Länsförsäkringar Bank AB (övertagande
bolag) använts de verkliga värden på tillgångar och skulder som ingick i förvärvsanaly-
sen vid etablering av koncernredovisningen. De värdeförändringar som därvid uppstått
har i banken tillförts aktier i dotterbolag, uppskjuten skatt samt goodwill. 

Obeskattade reserver
Obeskattade reserver delas upp i uppskjuten skatteskuld samt bundet eget kapital. För-
ändring av uppskjuten skatteskuld på grund av förändringar av obeskattade reserver
redovisas som uppskjuten skatt i koncernresultaträkningen.

Koncernbidrag och aktieägartillskott
Koncernbidrag och aktieägartillskott redovisas i enlighet med uttalande under år 1998
från Redovisningsrådets akutgrupp, innebärande att koncernbidrag och aktieägartill-
skott redovisas direkt mot fritt eget kapital. 

Anläggningstillgångar och omsättningstillgångar
Som anläggningstillgångar klassificeras tillgångar som är avsedda att stadigvarande,
till förfall eller på lång sikt, innehas och brukas i rörelsen. Som omsättningstillgångar
klassificeras övriga tillgångar. 

Huvudprincipen för värdering är att anläggningstillgångar värderas till anskaff-
ningsvärde och omsättningstillgångar till verkligt värde, även när detta överstiger
anskaffningsvärdet.

Immateriella anläggningstillgångar
Under året har utvecklingskostnader för dataprogram som bedömts ha ett väsentligt
ekonomiskt värde aktiverats. Avskrivningar görs från färdigställandet.

Redovisning av affärstransaktioner
Affärstransaktioner på penning-, obligations- och aktiemarknaderna redovisas i balans-
räkningen per affärsdag, det vill säga vid den tidpunkt då de väsentliga riskerna och
rättigheterna övergått mellan parterna. Inlånings- och utlåningstransaktioner redovisas
per likviddag.

Finansiella instrument
Bankens innehav av obligationer och andra räntebärande värdepapper som avses att
behållas till förfall klassificeras som anläggningstillgångar och värderas till upplupet
anskaffningsvärde. Obligationer vilka ej avses att hållas till förfall klassificeras som
omsättningstillgångar och värderas till verkligt värde. 

Instrumentets verkliga värde på balansdagen har bestämts genom att använda senaste
betalkurs.

Med instrumentets anskaffningsvärde förstås det upplupna anskaffningsvärdet, vilket
innebär att eventuella över- och underkurser vid förvärvet periodiseras (enligt effek-
tivräntemetoden) över instrumentets återstående löptid.

Under perioden erhållna betalningar samt periodens förändring av instrumentens upp-
lupna anskaffningsvärde har redovisats inom posten Ränteintäkter.

Orealiserade och realiserade kursvinster och kursförluster på instrumenten har redovi-
sats inom posten Nettoresultat av finansiella transaktioner.

Säkringsredovisning
För att skydda vissa lånefordringar med avtalsmässigt fixerade betalningsflöden mot
ränterisk använder banken ränteswappar. Säkrade och skyddande positioner har identi-
fierats individuellt och uppvisar en hög korrelation vid värdeförändring, det vill säga
att orealiserade vinster och förluster på säkrade positioner kompenseras väl av orealise-
rade förluster och vinster på skyddande positioner.

Banken tillämpar säkringsredovisning med anskaffningsvärdering, vilket innebär att de
säkrade och skyddande positionerna redovisas utan beaktande av orealiserade värde-
förändringar i resultat- och balansräkningarna.

Utlåning
Lånefordringar redovisas initialt i balansräkningen till anskaffningsvärdet, det vill säga
det belopp som lånats ut till låntagaren. Därefter redovisas lånefordringar löpande till
anskaffningsvärdet efter avdrag för bortskrivningar och specifika och gruppvisa reser-
veringar för kreditförluster.

Bankens samtliga lånefordringar klassificeras som anläggningstillgångar och upptas
till högst det värde varmed de beräknas inflyta.

Utlåningen redovisas i balansräkningen efter avdrag för såväl konstaterade som sanno-
lika kreditförluster. Inom posten Kreditförluster netto redovisas under året konstate-
rade kreditförluster samt avsättning till reserv för sannolika kreditförluster minskat
med återvinningar och återföringar på tidigare konstaterade/befarade kreditförluster.

Konstaterade kreditförluster är sådana förluster som är beloppsmässigt slutgiltigt fast-
ställda efter utmätning, ackord etc. Oreglerad fordran är fordran för vilken räntor,
amorteringar eller övertrasseringar är förfallna till betalning sedan mer än 60 dagar.
Osäker fordran är en oreglerad fordran eller fordran där betalningarna sannolikt inte
kommer att fullföljas enligt kontraktsvillkoren och för vilken säkerhetens värde ej med
betryggande marginal täcker både kapitalbeloppet och upplupen ränta, inklusive ersätt-
ning för eventuella förseningar.

Som reservering avseende sannolika förluster upptas ett belopp motsvarande skillna-
den mellan lånefordrans redovisade värde och bedömt återvinningsvärde. 

Vid bestämmande av reservering för befarade kreditförluster tillämpar banken dels en
individuell och dels en gruppvis värdering av krediter. Den gruppvisa värderingen
används för homogena grupper av fordringar med likartad kreditrisk. Den gruppvisa
värderingen grundas på en bedömning av en sannolik framtida förlustutveckling,
varefter en schablonmässig reservering sker. Härutöver har behov inte bedömts före-
ligga för att göra gruppvisa reserveringar av individuellt värderade fordringar.

Influtna medel för osäkra fordringar i vilka reserveringar gjorts, avräknas i första hand
mot kapital och i andra hand mot ränta. Räntor på osäkra fordringar redovisas enligt
kontantprincipen, det vill säga intäktsförs inte förrän betalning erhållits.

Avskrivningar
Immateriella anläggningstillgångar skrivs av enligt plan enligt nedan:

Goodwill 10 år

Övriga immateriella anläggningstillgångar 3–5 år

Materiella tillgångar skrivs av enligt nedan:

Kontorsinventarier 5 år

Lokalförbättringar hyresrätt 5–7 år

Bilar 5 år

Datainventarier 3–5 år

Goodwill hänförlig till förvärvet av WASA Banken avskrivs på 10 år sammanhängande
med den långsiktiga marknadsmässiga betydelsen bolaget representerar.

Leasing
Koncernens leasingverksamhet omfattar huvudsakligen finansiell leasing. Vid redovis-
ning av finansiella leasingtransaktioner redovisas leasingobjekt som utlåning till lease-
tagaren. Leasingintäkter redovisas som ränteintäkter

Inkomstskatt
Uppskjuten skatt ska redovisas avseende alla temporära skillnader mellan redovisade
och skattemässiga värden på tillgångar och skulder. Skattevärdet av outnyttjade
underskottsavdrag aktiveras endast i den mån det är sannolikt att dessa kommer att
medföra lägre skattebetalningar inom en snar framtid.
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NOT 2 RÄNTEINTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Ränteintäkter på utlåning till
kreditinstitut 340 325 136 984 884 2561) 623 4632) 

Ränteintäkter på utlåning till 
allmänheten 1 668 878 1 428 079 358 018 369 544

Ränteintäkter på räntebärande 
värdepapper 39 838 26 504 39 838 26 504

Övriga ränteintäkter 2 015 2 111 2 007 2 070

Summa ränteintäkter 2 051 056 1 593 678 1 284 119 1 021 581

Medelränta under året på utlåning 
till allmänheten 4,7% 5,5% 4,8% 5,7%

1) Varav koncerninterna ränteintäkter 725 727 tkr 
2) Varav koncerninterna ränteintäkter 597 227 tkr 

Av ränteintäkterna belöper 0 (0) tkr på värdepapper klassificerade som omsättningstill-
gångar.

NOT 3 RÄNTEKOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Räntekostnader för skulder till
kreditinstitut    411 341 174 655 159 6891) 37 921

Räntekostnader för in- och 
upplåning från allmänheten 347 3422) 504 4855) 293 3683) 433 458

Räntekostnader för 
efterställda skulder 47 4064) 10 0106) 47 4064) 10 0106)

Räntekostnader för räntebärande 
värdepapper 407 492 195 360 407 492 195 360

Övriga räntekostnader inkl
insättningsgaranti 7 738 8 494 7 738 8 493

Summa räntekostnader 1 221 319 893 004 915 693 685 242

Medelränta under året på 
inlåning från allmänheten 1,5% 2,6% 1,5% 2,6%

1) Varav koncerninterna räntekostnader 47 296 tkr
2) Varav koncerninterna räntekostnader 5 532 tkr
3) Varav koncerninterna räntekostnader 5 532 tkr
4) Varav koncerninterna räntekostnader 47 406 tkr
5) Varav koncerninterna räntekostnader 15 718 tkr
6) Varav koncerninterna räntekostnader 10 010 tkr

NOT 4 ERHÅLLNA UTDELNINGAR
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Erhållen utdelning på aktier 3 140 2 418 87 138

NOT 5 PROVISIONSINTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Betalningsförmedlingsprovisioner 67 383 35 059 67 383 35 059

Utlåningsprovisioner 79 056 67 585 14 006 14 353

Inlåningsprovisioner 2 484 1 316 2 484 1 316

Värdepappersprovisioner 397 510 1 623 3 384 1 623

Övriga provisioner 9 805 5 733 4 147 5 733

Summa provisionsintäkter 556 238 111 316 91 404 58 084

NOT 6 PROVISIONSKOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Betalningsförmedlingsprovisioner 83 205 54 234 83 205 54 234

Värdepappersprovisioner 3 184 3 935 3 184 3 935

Övriga provisioner 256 130 24 963 13 141 3 064

Summa provisionskostnader 342 519 83 132 99 530 61 233

NOT 7 NETTORESULTAT AV FINANSIELLA TRANSAKTIONER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Realisationsresultat

Ränterelaterade instrument 14 811 –399 14 811 -399

NOT 8 ÖVRIGA RÖRELSEINTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Övriga intäkter 152 2451) 91 284 147 9392) 123 3773)

1) Varav koncernintern försäljning 29 908 tkr
2) Varav koncernintern försäljning 45 360 tkr 
3) Varav koncernintern försäljning 46 820 tkr 

NOT 9 ALLMÄNNA ADMINISTRATIONSKOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Personalkostnader 236 633 180 394 94 329 86 698

Lokalkostnader 24 569 23 935 10 700 12 357

IT-kostnader 93 911 56 724 71 055 47 861

Konsultkostnader 56 724 36 770 42 392 34 197

Övriga administrationskostnader 564 168 352 396 306 578 267 473

Summa administrationskostnader 976 005 650 219 525 054 448 586
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NOT 9 forts. 

Revisionsarvoden
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

KPMG Bohlins

– Revision 1 399 631 549 341

– För andra uppdrag 701 129 565 53

Ernst & Young

– Revision – 124 – 65

– För andra uppdrag – – – –

SET Revisionsbyrå AB

– Revision 236 – 80 –

– För andra uppdrag – – – –

Personal och löner
Medelantalet anställda har i moderbolaget uppgått till 99 (104) personer varav 64 (64) kvinnor och i
koncernen till 275 (254) personer varav 149 (134) kvinnor.

Löner och ersättningar har uppgått till
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Styrelsearvoden 497 546 497 546

Löner och ersättningar till vd 2 236 1 948 2 236 1 948

Varav rörlig ersättning 288 162 288 162

Löner och ersättningar till andra
ledande befattningshavare 10 179 6 364 6 978 6 364

Varav rörlig ersättning 1 412 665 912 665

Löner och ersättningar övriga anställda 112 596 99 880 40 361 41 209

Summa löner och ersättningar 125 508 108 738 50 072 50 067

Sociala kostnader 87 388 66 329 35 613 31 305

Varav pensionskostnader 31 093 22 587 13 196 11 436

Varav pensionskostnad vd 1 112 1 033 1 112 1 033

Varav pensionskostnad övriga
ledande befattningshavare 3 548 1 784 2 039 1 784

Kommentar till tabellen
Rörlig ersättning avser för verksamhetsåret 2003 faktiskt utbetald bonus samt för verk-
samhetsåret 2004 beräknad bonus. För upplysning om hur bonus har beräknats, se
vidare nedan.

Övriga förmåner avser tjänstebil, lunch och ränteförmån.

Pensionskostnad avser den kostnad som påverkat årets resultat. Koncernen har i huvud-
sak avgiftsbestämda pensionsplaner.

Rörlig ersättning
För verkställande direktören och andra ledande befattningshavare baseras den rörliga
ersättningen för 2004 på 
– Uppnådda mål enligt Affärsplan
– Index i medarbetarundersökningen (NMI)
– Ledarskapsindex
– Övriga individuella mål

Pensioner
Enligt uttalande från Redovisningsrådets Akutgrupp, URA 42, är åtagande för ålders-
pension och familjepension för tjänstemän som tryggas genom en försäkring i Alecta
en förmånsbestämd plan som omfattar flera arbetsgivare. Pensionsplanen enligt ITP
skall däremot redovisas som en avgiftsbestämd plan då man för räkenskapsåret 2004 ej
kan få tillgång till sådan information som gör det möjligt att redovisa denna plan som
en förmånsbestämd plan. Försäkringsbranschens pensionsplan FTP fungerar på samma
sätt som ITP och därför redovisas planen som avgiftsbestämd. Årets avgifter för pen-
sionsförsäkringar som är tecknade i Försäkringsbranschens Pensionskassa/SPP Liv
uppgår i moderbolaget till 12 048 tkr och i koncernen till 28 757 tkr.

Ersättningar till ledande befattningshavare
Till styrelsens ledamöter utgår arvode enligt bolagsstämmans beslut. Till styrelsens
ordförande och arbetstagarrepresentanter utgår inget arvode. Ersättning till verkstäl-
lande direktören och andra ledande befattningshavare utgörs av grundlön, rörlig ersätt-
ning, övriga förmåner samt pension. Med andra ledande befattningshavare avses de
personer som tillsammans med verkställande direktören utgör ledningsgruppen. 

Rörlig ersättning är maximerad till två månadslöner för vd och andra ledande befatt-
ningshavare. 

Pensionsförmåner samt övriga förmåner till verkställande direktören och andra
ledande befattningshavare utgår som en del av den totala ersättningen. 

Pensioner till ledande befattningshavare
Vd har avtal om att gå i pension vid 60 års ålder. Pensionen mellan 60 och 65 år är
avgiftsbestämd. Pensionspremien ska uppgå till 17 procent av lön upp till 20 bas-
belopp, 42 procent av lön mellan 20 och 30 basbelopp samt 67 procent av lön över 30
basbelopp. Från och med 65 års ålder följer villkoren FTP-planen. För vd var pensions-
kostnaden i förhållande till den pensionsgrundande lönen 54 procent.

Övriga ledande befattningshavare följer villkoren i FTP-planen. För övriga ledande
befattningshavare var pensionskostnaden i förhållande till den pensionsgrundande
lönen i moderbolaget 25 procent och i koncernen 31 procent.

Uppsägningstid och avgångsvederlag för ledande befattningshavare
För vd och vice vd är uppsägningstiden vid egen uppsägning sex månader och vid upp-
sägning från bolagets sida tolv månader. I händelse av uppsägning från bolagets sida
utgår dessutom avgångsvederlag med tolv månadslöner. För övriga ledande befatt-
ningshavare tillämpas de villkor som regleras i centrala avtal mellan arbetsmarknadens
parter.

Styrelsens sammansättning
Styrelsen består av 10 (11) ledamöter varav 4 (3) kvinnor.

Ledningsgruppens sammansättning 
Bankens ledande befattningshavare består av 9 (8) personer varav 1 (1) kvinna.

Lån till ledande befattningshavare
I banken förekommer lån till styrelseledamöterna om totalt 5 779 (5 644) tkr.
Lånevillkoren i lånet motsvarar vad som gäller för anställda i Länsförsäkringar Bank
AB. Styrelseledamöter i Länsförsäkringar Bank AB har beviljats lån i Länsförsäkringar
Hypotek AB om totalt 7 888 (2 392) tkr. Lånen löper enligt marknadsmässiga villkor.

Lån förekommer även till andra styrelseledamöter inom Länsförsäkringar AB koncer-
nen. I banken uppgår lånen till 14 073 (10 916) tkr. I Länsförsäkringar Hypotek AB
uppgår lånen till 23 511 (11 567) tkr. I Wasa Kredit uppgår lånen till 59 (0) tkr. Låne-
villkoren motsvarar vad som gäller för övriga anställda inom Länsförsäkringar AB
koncernen.
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NOT 9 forts. 

Sjukfrånvaro
Koncernen Moderbolaget

2004 1/7–31/12-03 2004 1/7–31/12-03

Total sjukfrånvaro 3,9% 4,8% 4,5% 3,9%

Sjukfrånvaro mer än 59 dagar 
i procent av total sjukfrånvaro 59,9% 67,9% 68,8% 61,1%

Sjukfrånvaro för män 2,4% 2,8% 3,6% 2,6%

Sjukfrånvaro för kvinnor 5,1% 6,6% 5,0% 4,6%

Ålder –29 år 2,4% 2,3% 3,0% 2,1%

Ålder 30–49 år 4,0% 6,0% 3,7% 4,1%

Ålder 50 år– 4,4% 2,6% 6,0% 4,3%

NOT 10 AV- OCH NEDSKRIVNINGAR AV MATERIELLA OCH 
IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Avskrivningar på materiella 
tillgångar 10 846 12 071 3 453 4 186

Avskrivningar på immateriella 
anläggningstillgångar 26 228 45 592 21 872 45 591

Summa avskrivningar 37 074 57 663 25 325 49 777

NOT 11 ÖVRIGA RÖRELSEKOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Marknadsföring 29 153 28 477 9 060 12 755

Övriga rörelsekostnader 29 153 28 477 9 060 12 755

NOT 12 KREDITFÖRLUSTER NETTO
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Specifik reservering för individuellt  värderade lånefordringar

Årets bortskrivning för konstaterade 
kreditförluster 22 211 15 186 1 163 1 349

Återförda tidigare gjorda reserveringar för 
sannolika kreditförluster som i årets 
bokslut redovisas som konstaterade
förluster –635 –992 –635 –990

Årets reservering för sannolika 
kreditförluster 7 676 17 372 1 541 2 374

Inbetalt  på tidigare konstaterade 
kreditförluster –11 733 –14 977 –644 –679

Återförda ej längre erforderliga
reserveringar för sannolika kreditförluster –4 904 –5 843 –2 933 –3 396

Årets nettokostnad för individuellt 
värderade fordringar 12 615 10 746 –1 508 –1 342

NOT 12 forts. 

Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Gruppvisa reserveringar för individuellt 
värderade fordringar – – – –

Gruppvis värderade homogena
grupper av lånefordringar med begränsat 
värde och likartad kreditrisk

Årets bortskrivning för konstaterade 
kreditförluster 23 830 9 799 5 765 2 866

Inbetalt på tidigare konstaterade 
kreditförluster –4 169 –2 487 –2 –17

Avsättning/upplösning av reserv 
för kreditförluster 16 214 20 813 7 464 9 559

Årets nettokostnad för gruppvis 
värderade fordringar 35 875 28 125 13 227 12 408

Årets nettokostnad för infriande 
av garantier –3 703 – –3 703 –

Årets nettokostnad för kreditförluster 44 787 38 871 8 016 11 066

Samtliga uppgifter avser fordringar på allmänheten.

NOT 13  FÖRSÄKRINGSRÖRELSENS RESULTAT
Koncernen

2004 2003

Teknisk redovisning av skadeförsäkringsrörelse 

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) 339

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 173

Försäkringsersättningar före avgiven återförsäkring 14 873

Förändring i avsättning för oreglerade skador 
(efter avgiven återförsäkring) –140

Summa försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) – 15 245

Övriga intäkter/kostnader 0

Driftskostnader –77

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 15 168

Icke-teknisk redovisning

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 15 168

Kapitalavkastning intäkter 3 027

Orealiserade vinster/förluster på placeringstillgångar –22

Kapitalavkastning kostnader –10

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen –173

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 17 990
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NOT 14 SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Aktuell skatt 10 18 245 – –18 589

Uppskjuten skatt –59 381 366 –107 399 365

Summa skatt på årets resultat –59 371 18 611 –107 399 –18 224

Avstämning årets skattekostnad
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Redovisat resultat före skatt 126 633 64 920 –44 318 –65 878

Bolagsskatt 28 % 35 458 18 179 –12 409 –18 446

Skatt ej avdragsgilla kostnader 3 203 1 625 1 607 818

Skatt ej skattepliktiga intäkter –888 –742 –28 –88

Ökning av underskottsavdrag utan 
aktivering uppskjuten skatt 16 61 – –

Aktivering underskottsavdrag –98 448 – –98 448 –

Skatt avseende tidigare år 1 288 – 1 879 –

Utnyttjande av ej aktiverade underskottsavdrag – –512 – –508

Redovisad skattekostnad –59 371 18 611 –107 399 –18 224

Gällande skattesats 28% 28% 28% 28%

Effektiv skattesats –47% 29% –242% –28%

Skatteposter som redovisas mot eget kapital

Aktuell skatt i erhållna/lämnade 
koncernbidrag – –19 488 49 336 18 589

– –19 488 49 336 18 589

Moderbolaget och koncernen har inga temporära skillnader med skattemässig effekt i
koncern- och intresseföretag.

NOT 15 UTLÅNING TILL KREDITINSTITUT
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Utlåning till dotterbolag – – 28 553 874 20 566 231

Deposit, svenska banker 1 348 000 479 000 1 348 000 479 000

Övrig utlåning kreditinstitut 229 252 123 095 21 644 30 780

1 577 252 602 095 29 923 518 21 076 011

Löptidsinformation:

Betalbara på anfordran 207 607 92 315 – –

Återstående löptid om högst 
tre månader 1 369 645 508 644 12 392 844 557 044

Återstående löptid längre än tre 
månader men högst ett år – 1 136 9 373 960 20 263 967

Återstående löptid längre än ett år 
men högst fem år – – 7 683 100 –

Återstående löptid längre än fem år – – 473 614 255 000

1 577 252 602 095 29 923 518 21 076 011

Genomsnittlig återstående löptid 0,1 år 0,1 år 1,0 år 1,1år

För information om räntebindningstider se not 35.

NOT 16 UTLÅNING TILL ALLMÄNHETEN
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Lånefordringar, brutto

Offentlig sektor 108 682 130 774 – –

Företagssektor 3 912 000 3 619 121 433 531 311 879

Hushållssektor 35 587 228 26 458 102 7 650 583 6 809 759

Övriga 8 309 8 072 3 479 3 134

39 616 219 30 216 069 8 087 593 7 124 772

Reserv för individuellt reserverade lånefordringar

Företagssektor –25 563 –28 589 –247 –247

Hushållssektor –39 028 –40 978 –15 171 –17 198

–64 591 –69 567 –15 418 –17 445

Reserv för gruppvis reserverade lånefordringar

Företagssektor –16 813 –13 243 –2 188 –1 727

Hushållssektor –108 357 –89 535 –64 266 –56 307

–125 170 –102 778 –66 454 –58 034

Summa reserver –189 761 –172 345 –81 872 –75 479

Lånefordringar, netto

Offentlig sektor 108 682 130 774 – –

Företagssektor 3 869 624 3 577 289 431 096 309 905

Hushållssektor 35 439 843 26 327 589 7 571 146 6 736 254

Övriga 8 309 8 072 3 479 3 134

39 426 458 30 043 724 8 005 721 7 049 293

Osäkra lånefordringar

Företagssektor 75 266 58 905 2 618 2 206

Hushållssektor 173 356 148 383 80 527 73 272

248 622 207 288 83 145 75 478

Oreglerade lånefordringar som ingår i osäkra lånefordringar

Företagssektor 21 560 34 414 430 479

Hushållssektor 84 905 82 245 49 011 40 185

106 465 116 659 49 441 40 664
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NOT 16 forts.

Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Företagslån fördelat på bransch

Jord-/skogsbruk 351 221 273 150 261 549 192 101

Fiske 1 625 2 015 1 138 1 273

Utvinning av mineral 9 756 11 417 180 260

Tillverkningsindustri 691 447 639 269 23 699 24 180

El-, gas, värme- och vattenförsörjning 5 667 5 220 970 895

Byggverksamhet 318 689 330 271 7 610 15 345

Parti-/detaljhandel 801 542 783 819 10 406 8 521

Hotell/restaurang 94 717 77 548 – –

Transport, magasinering & 
kommunikation 196 876 193 661 3 300 4 026

Finansiell verksamhet 75 881 17 096 67 739 10 604

Fastighets-/uthyrningsverksamhet 727 323 721 676 28 312 38 840

Utbildning 22 747 21 262 192 270

Hälso-/sjukvård 45 173 45 965 4 017 3 715

Andra samhälleliga & personliga tjänster 87 891 80 823 3 913 3 699

Övrigt 481 445 415 929 20 506 8 150

3 912 000 3 619 121 433 531 311 879

Fördelning på säkerheter

Småhus 23 543 637 17 016 259 2 901 677 2 642 896

Bostadsrätt 3 482 981 2 230 283 589 109 651 096

Flerbostadshus 225 264 180 082 69 505 4 895

Jordbruksfastigheter 1 452 319 68 646 1 452 319 68 646

Affärs- och kontorsfastigheter 77 169 82 588 17 15 089

Industrifastigheter 17 666 16 075 3 384 89

Övrig borgen 10 006 8 126 10 006 8 126

Övrig säkerhet 6 661 366 5 793 524 566 731 8 079

Blancokrediter 4 145 811 4 820 486 2 494 845 3 725 856

39 616 219 30 216 069 8 087 593 7 124 772

Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Löptidsinformation:

Betalbara på anfordran 2 311 3 534 – –

Återstående löptid om högst 
tre månader 7 460 939 3 603 740 224 087 163 434

Återstående löptid längre än tre 
månader men högst ett år 9 263 963 6 366 658 985 277 830 580

Återstående löptid längre än ett år 
men högst fem år 14 018 196 12 690 588 838 085 747 589

Återstående löptid längre än fem år 8 681 049 7 379 204 5 958 272 5 307 690

39 426 458 30 043 724 8 005 721 7 049 293

Genomsnittlig återstående löptid 18,3 år 17,5 år 22,0 år 21,3 år

Lånefordringarna är i sin helhet geografiskt hänförliga till Sverige. 

För moderbolaget har faktisk löptid redovisats, dock så är Bankrörelslagen 2:19
tillämplig på i princip hela utlåningen, vilket innebär att uppsägning kan ske inom ett
år.

Av utlåning till allmänheten i koncernen utgör 2,7 (2,6) miljarder kronor leasingtill-
gångar i dotterbolaget Wasa Kredit AB. 

Leasingtillgångarna klassificeras som finansiell leasing. Av leasingen utgör 41,0 (41,7)
procent billeasing.

För information om räntebindningstider se not 35.

NOT 17 AKTIER OCH ANDELAR
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Övriga aktier och andelar 4 854 3 333 4 854 3 333

Bostadsrätt 380 500 380 500

Summa aktier och andelar 5 234 3 833 5 234 3 833

Samtliga aktier är onoterade aktier. 
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NOT 18   AKTIER OCH ANDELAR I KONCERNFÖRETAG
2004 2003

Moderbolaget Antal aktier (st) Nom värde Bokfört värde Antal aktier (st) Nom värde Bokfört värde

Wasa Kredit AB 875 000 87 500 487 772 875 000 87 500 432 772

Länsförsäkringar Hypotek  AB 70 335 70 335 1 230 628 70 335 70 335 741 128

WASA Garanti Försäkrings AB i likvidation 650 000 65 000 78 000 650 000 65 000 78 000

Länsförsäkringar Fondförvaltning  AB 15 000 1 500 115 000 - - -

Summa aktier och andelar i koncernföretag 1 911 400 1 251 900

Banken har sammanlagt fyra helägda dotterbolag med säte i Stockholm. Samtliga aktier är onoterade. Av tillgångsposten avser 1 718 400 (1 173 900) tkr innehav i kreditinstitut. 

Wasa Kredits (556311-9204) egna kapital uppgick per 2004-12-31 till 444 Mkr och årets resultat var 70 Mkr. Länsförsäkringar Hypoteks (556244-1781) egna kapital uppgick per
2004-12-31 till 1 224 Mkr och årets resultat var 23 Mkr.

Dotterbolaget Wasa Garanti Försäkrings AB i likvidation (516401-7831) hade per 2004-12-31 ett eget kapital på 78 Mkr och årets resultat uppgick till 0 Mkr. Dotterbolaget Läns-
försäkringar Fondförvaltning AB (556364-2783) förvärvades den 1 januari 2004. Bolagets egna kapital var per 2004-12-31 på 26 Mkr och årets resultat uppgick till 34 Mkr. 

NOT 19  OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER

2004 2003

Nominellt Upplupet an- Verkligt Bokfört Nominellt Upplupet an- Verkligt Bokfört
Koncernen och moderbolaget värde skaffningsvärde värde värde värde skaffningsvärde värde värde

Emitterade av övriga låntagare

Bostadsinstitut 1 200 000 1 197 721 1 205 303 1 197 721 1 250 000 1 243 145 1 246 125 1 243 145

Summa obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 200 000 1 197 721 1 205 303 1 197 721 1 250 000 1 243 145 1 246 125 1 243 145

Varav noterade 1 243 145

Skillnad mellan bokfört och nominellt värde:

Högre/lägre bokfört värde –2 279 –6 855

–2 279 –6 855

Löptidsinformation:

Högst ett år 1 197 721 1 243 145

Längre än ett år men högst fem år – –

1 197 721 1 243 145

Genomsnittlig återstående löptid 0,1 år 0,4 år

För information om räntebindningstider se not 35.

Posten är värderad som anläggningstillgång då avsikten är att behålla värdepapperen till förfall.
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NOT 20   TILLGÅNGAR I FÖRSÄKRINGSRÖRELSEN
Koncernen

2004 2003

Placeringstillgångar

Andra finansiella placeringstillgångar – –

Summa placeringstillgångar – 0

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring – –

Övriga fordringar – –

Summa fordringar – 0

Andra tillgångar

Kassa och bank – 21

Summa andra tillgångar – 21

Summa tillgångar – 21

NOT 21   IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Goodwill

Ingående anskaffningsvärde 2 683 2 683 2 683 2 683

Utgående anskaffningsvärde 2 683 2 683 2 683 2 683

Ingående ackumulerade avskrivningar –1 386 –1 118 –1 386 –1 118

Årets avskrivningar –268 –268 –268 –268

Utgående ackumulerade avskrivningar –1 654 –1 386 –1 654 –1 386

Utgående planenligt restvärde 1 029 1 297 1 029 1 297

Övriga immateriella anläggningstillgångar

Ingående anskaffningsvärde 212 195 175 689 190 417 175 689

Inköp 11 897 14 728 11 897 14 728

Utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden 224 092 190 417 202 314 190 417

Ingående avskrivningar –117 156 –68 736 –114 059 –68 736

Årets avskrivningar –25 960 –45 323 –21 604 –45 323

Utgående ackumulerade avskrivningar –143 116 –114 059 –135 663 –114 059

Utgående planenligt restvärde 80 976 76 358 66 651 76 358

Summa immateriella 
anläggningstillgångar 82 005 77 655 67 680 77 655

Goodwillposten hänför sig till förvärvet av WASA Banken AB (publ). I övriga immate-
riella anläggningstillgångar ingår balanserade utgifter för utveckling av datasystem
med ett bokfört värde i moderbolaget om 57 850 (75 237) tkr, och i koncernen om
72 175 (75 237) tkr. Därav utgör aktiverade utvecklingskostnader för vilka avskrivning
ej påbörjats 11 897 (0) tkr.

NOT 22   MATERIELLA TILLGÅNGAR
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Inventarier

Ingående anskaffningsvärde 72 391 68 232 27 114 29 043

Inköp 3 976 8 768 510 1 957

Försäljningar/utrangeringar –4 775 –4 609 –3 732 –3 886

Utgående anskaffningsvärde 71 592 72 391 23 892 27 114

Ingående avskrivningar –46 804 –38 480 –19 352 –18 316

Försäljningar/utrangeringar 3 355 3 747 2 334 3 150

Årets avskrivningar –10 846 –12 071 –3 453 –4 186

Utgående ackumulerade avskrivningar –54 295 –46 804 –20 471 –19 352

Utgående planenligt restvärde 17 297 25 587 3 421 7 762

Summa materiella tillgångar 17 297 25 587 3 421 7 762

NOT 23    ÖVRIGA TILLGÅNGAR
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Kundfordringar 199 078 194 0173) 6 1812) 19 3304)

Uppskjuten skattefordran 58 200 45 58 110 45

Övriga tillgångar 50 0851) 43 476 46 962 57 4205)

Summma övriga tillgångar 307 363 237 538 111 253 76 795

1) Varav fordringar på koncernföretag 7 330 tkr 
2) Varav fordringar på koncernföretag 3 600 tkr
3) Varav fordringar på koncernföretag 897 tkr 
4) Varav fordringar på koncernföretag 14 351 tkr
5) Varav fordringar på koncernföretag 18 503 tkr

NOT 24   FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Upplupna ränteintäkter 33 832 42 094 96 8411) 22 8672)

Upplupen ränta swap 115 347 17 811 87 4343) 4 3054)

Övriga upplupna intäkter 60 621 5 874 47 392 5 874

Förutbetalda kostnader 46 069 31 201 10 384 21 732

Summa förutbetalda kostnader 
och upplupna intäkter 255 869 96 980 242 051 54 778

1) Varav upplupna ränteintäkter mot koncernföretag 83 321 tkr 
2) Varav upplupna ränteintäkter mot koncernföretag 288 tkr 
3) Varav upplupna ränteintäkter mot koncernföretag 2 483 tkr
4) Varav upplupna ränteintäkter mot koncernföretag 2 473 tkr
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NOT 25  SKULDER TILL KREDITINSTITUT
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Sveriges Riksbank – – – –

Övriga svenska kreditinstitut 705 4891) 1 356 951 758 5722)1 399 3823)

Suma skulder till kreditinstitut 705 489 1 356 951 758 572 1 399 382

Löptidsinformation:

Betalbara på anfordran 705 489 1 356 951 758 572 1 399 382

Genomsnittlig återstående löptid 0 år 0 år 0 år 0 år

1) Varav skuld till koncernföretag 509 835 tkr 
2) Varav skuld till koncernföretag 562 918 tkr 
3) Varav skuld till koncernföretag 42 431 tkr

För information om räntebindningstider se not 35.

NOT 26  IN- OCH UPPLÅNING FRÅN ALLMÄNHETEN
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Upplåning från allmänheten 938 352 1 141 409 – –

Inlåning från försäkringsföretag 1 611 6151) 973 7852) 1 611 6153) 973 7854)

Inlåning från hushåll 15 512 735 14 816 954 15 512 735 14 816 954

Inlåning från övrig svensk allmänhet 1 475 068 1 222 075 1 475 068 1 222 075

Summa inlåning från allmänheten 19 537 770 18 154 223 18 599 418 17 012 814

Löptidsinformation:

Betalbara på anfordran 18 599 418 17 012 814 18 599 418 17 012 814

Återstående löptid om högst tre månader – – – –

Återstående löptid längre än tre 
månader men högst ett år 140 613 199 932 – –

Återstående löptid längre än ett 
år men högst fem år 797 739 941 477 – –

Återstående löptid längre än fem år – – – –

19 537 770 18 154 223 18 599 418 17 012 814

Genomsnittlig återstående löptid 0,1 år 0,2 år 0 år 0 år

1) Varav skuld till koncernföretag 334 638 tkr.
2) Varav skuld till koncernföretag 625 151 tkr
3) Varav skuld till koncernföretag 334 638 tkr
4) Varav skuld till koncernföretag 625 151 tkr

För information om räntebindningstider se not 35.

NOT 27 EMITTERADE VÄRDEPAPPER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Certifikat 3 089 190 3 415 867 3 089 190 3 415 867

Obligationslån 14 672 466 5 310 974 14 672 466 5 310 974

Utställda postväxlar 392 911 393 221 392 911 393 221

Summa emitterade värdepapper m m 18 154 567 9 120 062 18 154 567 9 120 062

Löptidsinformation

Återstående löptid om högst ett år 5 460 837 4 182 867 5 460 837 4 182 867

Återstående löptid längre än ett år
men högst fem år 12 300 819 4 543 974 12 300 819 4 543 974

Återstående löptid längre än fem år 
men högst 10 år 392 911 393 221 392 911 393 221

Återstående löptid längre än 10 år – – – –

18 154 567 9 120 062 18 154 567 9 120 062

Återstående löptid 1,8 år 1,7 år 1,8 år 1,7 år

NOT 28 SKULDER I FÖRSÄKRINGSRÖRELSEN
Koncernen

2004 2003

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Avsättning för oreglerade skador 5 163

Summa försäkringstekniska avsättningar – 5 163

Skulder

Övriga skulder 171

Summa skulder – 171

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 66

Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter – 66

Summa skulder i försäkringsrörelsen – 5 400

NOT 29 ÖVRIGA SKULDER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Leverantörsskulder 54 7991) 73 0403) 27 5162) 31 6813)

Innehållen preliminär skatt kunder 67 970 105 662 67 970 105 662

Övriga skulder 252 996 128 798 103 165 125 523

Summa övriga skulder 375 765 307 500 198 651 262 866

1) Varav skulder till koncernföretag 8 783 tkr
2) Varav skulder till koncernföretag 8 542 tkr
3) Varav skulder till koncernföretag 7 168 tkr



Tilläggsupplysningar 41

NOT 30 UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Upplupna semesterlöner 9 418 8 914 3 688 4 227

Upplupna sociala kostnader 12 521 7 492 2 742 2 488

Upplupna räntekostnader 129 3181) 65 551 110 6691) 41 244

Upplupen ränta swap 193 938 85 171 11 8542) 6 596

Övriga upplupna kostnader 185 851 101 022 101 693 74 507

Förutbetalda leasinghyror 197 496 189 614 – –

Övriga förutbetalda intäkter 61 865 61 863

Summa upplupna kostnader och 
förutbetalda intäkter 728 603 458 629 230 707 129 925

1) Varav skuld till koncernföretag 1 213 tkr
2) Varav skuld till koncernföretag 1 267 tkr

NOT 31 AVSÄTTNINGAR
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Uppskjuten skatt 15 384 16 714 – –

Reserveringar för garantier 6 422 4 296 6 422 4 296

21 806 21 010 6 422 4 296

NOT 32 EFTERSTÄLLDA SKULDER
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Förlagslån 1 050 000 1 050 000 1 050 000 1 050 000

1 050 000 1 050 000 1 050 000 1 050 000

Specifikation av förlagslån från Länsförsäkringar AB 

Bokfört belopp Kupongränta

Länsförsäkringar AB 180 000 rörlig

Förlagslån 2003/2013 Länsförsäkringar AB 580 000 rörlig

Förlagslån evigt Länsförsäkringar AB 1) 290 000 rörlig

1 050 000

1) Lånet har sådana villkor att det av Finansinspektionen uppfyller kravet som primärkapital-
tillskott.

Förlagslånen är efterställda bankens övriga skulder, vilket innebär att de medför rätt till
betalning först efter det att övriga fordringsägare erhållit återbetalning.

NOT 33 EGET KAPITAL
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Bundet eget kapital

Aktiekapital 954 871 839 871 954 871 839 871

Reservfond 2 371 2 371 2 371 2 371

Överkursfond 9 701 9 701 9 701 9 701

Övriga fonder 39 559 42 979 – –

1 006 502 894 922 966 943 851 943

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 1 249 092 990 715 1 511 891 1 132 682

Årets resultat 186 004 46 310 63 081 -47 654

1 435 096 1 037 025 1 574 972 1 085 028

Summa eget kapital 2 441 598 1 931 947 2 541 915 1 936 971

Upplysningskravet enligt ÅRL 5 kap 14§ avseende specificering av förändring av eget
kapital jämfört med föregående års balansräkning framgår av sidan 31.

Förslag till behandling av moderbolagets disponibla vinst (kr)

Balanserat resultat 1 085 027 220

Mottaget aktieägartillskott 300 000 000

Mottaget koncernbidrag 126 864 000

Årets resultat 63 081 462

1 574 972 682

Styrelsen föreslår att till nästa år

avsätts till reservfond 6 308 146

balanseras 1 568 664 536

1 574 972 682

NOT 34 POSTER INOM LINJEN
Koncernen Moderbolaget

2004 2003 2004 2003

Ställda säkerheter / panter

Pantsatta värdepapper i Riksbanken 495 000 495 000 495 000 495 000

Pantsatta värdepapper hos VPC 5 000 5 000 5 000 5 000

500 000 500 000 500 000 500 000

Ansvarsförbindelser

Garantiförbindelser 57 681 25 250 55 562 25 787

Övriga ansvarsförbindelser 4 162 4 162 4 162 4 162

61 843 29 412 59 724 29 949

Åtaganden

Beviljade men ej utbetalda lån 419 870 457 983 129 843 179 696

Beviljade men ej utnyttjade 
räkningskrediter 715 417 686 078 8 666 357 4 223 247

Valutakursrelaterade kontrakt 5 465 350 1 725 598 5 465 350 1 725 598

Ränterelaterade kontrakt 1) 13 050 000 5 600 000 4 650 000 2 500 000

19 650 637 8 469 659 18 911 550 8 628 541

1) Motparterna i ingångna ränteswapavtal har hög kreditvärdighet. Vid en förändring av mark-
nadsräntan med en procentenhet uppåt i samtliga löptider påverkas marknadsvärdet på in-
gångna ränteswapavtal per balansdagen med 125 731 (87 863) tkr i koncernen och
68 681 (56 220) tkr i moderbolaget. Orealiserat resultat på dessa derivat som skjutits upp
på grund av säkringsredovisning uppgår i koncernen till –140 623 (–12 957) tkr och i
moderbolaget till 63 364 (19 562) tkr per balansdagen.
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NOT 35 RÄNTEBINDNINGSTIDER

Genomsnittlig
återstående

Räntebindningstider <3 m 3–6 m 6–12 m 1–3 år 3–5 år >5 år Totalt räntebindning

Koncernen

Utlåning till kreditinstitut 1 577 252 1 577 252

Utlåning till allmänheten 27 452 105 2 315 842 1 762 771 4 982 286 2 426 642 486 812 39 426 458 1,3 år

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 197 721 1 197 721 0,1 år

Övriga tillgångar 814 167 814 167

Summa tillgångar 31 041 245 2 315 842 1 762 771 4 982 286 2 426 642 486 812 43 015 598

Skulder till  kreditinstitut 705 489 705 489

Inlåning från allmänheten 18 225 479 12 535 198 094 890 952 210 710 19 537 770 0,1 år

Emitterade värdepapper mm 13 469 017 919 411 491 078 3 275 061 18 154 567 0,5 år

Efterställda skulder 1 050 000 1 050 000 0,2 år

Övriga skulder och avsättningar 1 126 174 1 126 174

Eget kapital 2 441 598 2 441 598

Summa skulder och eget kapital 37 017 757 931 946 689 172 4 166 013 210 710 – 43 015 598

Derivat nominella belopp, netto 6 550 000 –2 600 000 –800 000 –450 000 –2 200 000 –500 000 0

Netto inklusive derivat 573 488 –1 216 104 273 599 366 273 15 932 –13 188 0

Moderbolaget

Utlåning till kreditinstitut 29 923 518 29 923 518

Utlåning till allmänheten 8 005 721 8 005 721

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 197 721 1 197 721 0,1 år

Övriga tillgångar 2 413 292 2 413 292

Summa tillgångar 41 540 252 – – – – – 41 540 252

Skulder till  kreditinstitut 758 572 758 572

Inlåning från allmänheten 18 225 479 12 535 57 481 93 213 210 710 18 599 418 0,1 år

Emitterade värdepapper mm 13 469 017 919 411 491 078 3 275 061 18 154 567 0,5 år

Efterställda skulder 1 050 000 1 050 000 0,2 år

Övriga skulder och avsättningar 435 781 435 781

Eget kapital 2 541 914 2 541 914

Summa skulder och eget kapital 36 480 763 931 946 548 559 3 368 274 210 710 – 41 540 252

Derivat nominella belopp, netto –4 650 000 – 1 400 000 3 050 000 200 000 – 0

Netto inklusive derivat 409 489 –931 946 851 441 –318 274 –10 710 – 0



NOT 36 UPPLYSNINGAR OM VERKLIGT VÄRDE

Koncernen Moderbolaget

Omsättningstillgångar Anläggningstillgångar Omsättningstillgångar Anläggningstillgångar
bokfört värde verkligt värde bokfört värde verkligt värde bokfört värde verkligt värde bokfört värde verkligt värde

Tillgångar

Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker 146 399 146 399 72 253 72 253

Utlåning till kreditinstitut 1 577 252 1 577 252 29 923 518 29 923 518

Utlåning till allmänheten 39 426 458 39 879 027 8 005 721 8 005 721

Aktier och andelar 5 234 5 234 5 234 5 234

Aktier och andelar i koncernföretag 1 911 400 1 911 400

Obligationer och andra räntebärande tillgångar 1 197 721 1 205 303 1 197 721 1 205 303

Tillgångar i försäkringsrörelsen – –

Immateriella anläggningstillgångar 82 005 82 005 67 680 67 680

Materiella anläggningstillgångar 17 297 17 297 3 421 3 421

Övriga tillgångar 307 363 307 363 111 253 111 253

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 255 869 255 869 242 051 242 051

Summa tillgångar 709 631 709 631 42 305 967 42 766 118 425 557 425 557 41 114 695 41 122 277

Skulder

Skulder till kreditinstitut 705 489 705 489 758 572 758 572

In- och upplåning från allmänheten 19 537 770 19 561 269 18 599 418 18 579 348

Emitterade värdepapper m m 18 154 567 18 247 018 18 154 567 18 247 018

Skulder i försäkringsrörelsen – –

Övriga skulder 375 765 375 765 198 651 198 651

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 728 603 728 603 230 707 230 707

Avsättningar 21 806 21 806 6 422 6 422

Efterställda skulder 1 050 000 1 050 000 1 050 000 1 050 000

Summa skulder 40 574 000 40 689 950 38 998 337 39 070 718

Positioner som ej upptagits i balansräkningen

Negativa värden 237 608 61 091

Positiva värden 43 169 69 880

De poster där bokfört värde ej överensstämmer med verkligt värde, avser tillgångar och skulder, vars räntevillkor är tidsbundna. För icke räntebunden ut- och inlåning överensstäm-
mer det verkliga värdet med det bokförda beloppet.

Vid beräkning av verkligt värde för fast ut- och upplåning har diskontering skett av framtida avtalade kassaflöden under räntebindningstiden.

Värdepapper har värderats efter aktuell marknadskurs.
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NOT 37 KAPITALTÄCKNINGSANALYS 2004-12-31
Koncernen

Summa kapitalbas 3 273 332

varav primärt kapital 2 591 332

Kapitalkrav för kreditrisker
Poster i balans- Poster utanför Riskvägt

Riskklass räkningen balansräkningen belopp

Grupp A 0% 477 439 0

Grupp B 20% 2 891 474 393 098 656 914

Grupp C 50% 23 577 487 84 074 11 830 781

Grupp D 100% 16 147 198 166 044 16 313 242

43 093 598 643 216 28 800 937

Summa riskvägt belopp för kreditrisker 28 800 937

Kapitaltäckningsgrad i % 11,37

Grupp A – Inneliggande kassa eller fordran på eller garanterad av stat/centralbank
inom EU eller svensk kommun.

Grupp B – Fordran på eller garanterad av banker/kreditinstitut eller kommuner inom
EU.

Grupp C – Fordran mot säkerhet av inteckningar i bostadsfastigheter eller tomträtter.

Grupp D – Övriga tillgångar

Moderbolaget

Summa kapitalbas 3 388 126

varav primärt kapital 2 706 126

Kapitalkrav för kreditrisker
Poster i balans- Poster utanför Riskvägt

Riskklass räkningen balansräkningen belopp

Grupp A 0% 30 756 048 0

Grupp B 20% 2 652 488 381 059 606 709

Grupp C 50% 2 800 540 33 678 1 417 109

Grupp D 100% 5 331 176 69 307 5 400 483

41 540 252 484 044 7 424 301

Summa riskvägt belopp för kreditrisker 7 424 301

Kapitaltäckningsgrad i % 45,64

Grupp A – Inneliggande kassa eller fordran på eller garanterad av stat/centralbank
inom EU eller svensk kommun. Fordringar inom den finansiella företags-
gruppen.

Grupp B – Fordran på eller garanterad av banker/kreditinstitut eller kommuner inom
EU.

Grupp C – Fordran mot säkerhet av inteckningar i bostadsfastigheter eller tomträtter.

Grupp D – Övriga tillgångar
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Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen och bok-

föringen samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning i

Länsförsäkringar Bank AB (publ) för år 2004. Det är styrelsen och

verkställande direktören som har ansvaret för räkenskapshandling-

arna och förvaltningen och för att lagen om årsredovisning i kredit-

institut och värdepappersbolag tillämpas vid upprättandet av års-

redovisningen och koncernredovisningen. Vårt ansvar är att uttala

oss om årsredovisningen, koncernredovisningen och förvaltningen

på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sve-

rige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att i

rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen och koncernredo-

visningen inte innehåller väsentliga felaktigheter. En revision inne-

fattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan

information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att

pröva redovisningsprinciperna och styrelsens och verkställande

direktörens tillämpning av dem samt att bedöma de betydelsefulla

uppskattningar som styrelsen och verkställande direktören gjort när

de upprättat årsredovisningen och koncernredovisningen samt att

utvärdera den samlade informationen i årsredovisningen och kon-

cernredovisningen. Som underlag för vårt uttalande om ansvarsfri-

het har vi granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i

bolaget för att kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verk-

ställande direktören är ersättningsskyldig mot bolaget. Vi har även

granskat om någon styrelseledamot eller verkställande direktören

på annat sätt har handlat i strid med aktiebolagslagen, lagen om

bank- och finansieringsrörelse, lagen om årsredovisning i kredit-

institut och värdepappersbolag eller bolagsordningen. Vi anser att

vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprättats

enligt lagen om årsredovisning i kreditinstitut och värdepappers-

bolag och ger därmed en rättvisande bild av bolagets och koncer-

nens resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i

Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens

och koncernredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer resultaträkningen

och balansräkningen för moderbolaget och för koncernen, dispone-

rar vinsten i moderbolaget enligt förslaget i förvaltningsberättelsen

och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande direktören

ansvarsfrihet för räkenskapsåret.
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Revisionsberättelse

Till bolagsstämman i Länsförsäkringar Bank AB (publ)

Org nr 516401-9878

Stockholm den 16 februari 2005

Johan Bæckström Lars-Ola Andersson

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor



Koncernen Moderbolaget

Resultaträkning (Mkr) 2004 2003 2002 2001 2000 2004 2003 2002 2001 2000

Ränteintäkter 2 051,0 1 593,7 1 143,2 848,0 708,9 1 284,1 1 021,6 824,2 621,0 498,9

Räntekostnader –1 221,3 –893,0 –605,4 –423,7 –364,0 –915,7 –685,3 –534,6 –387,5 –330,0

Räntenetto 829,7 700,7 537,8 424,3 344,9 368,4 336,3 289,6 233,5 168,9

Provisionsnetto 213,7 28,2 27,6 47,9 53,5 –8,0 –3,1 –2,4 8,2 19,4

Erhållna utdelningar 3,2 2,4 0,0 – – 0,0 0,1 28,4

Nettoresultat av finansiella transaktioner 14,8 –0,4 –0,2 6,2 28,5 14,8 –0,4 –0,2 6,2 28,5

Övriga rörelseintäkter 152,2 91,3 84,1 58,0 23,6 147,9 123,4 74,0 46,0 14,0

Summa rörelseintäkter 1 213,6 822,2 649,3 536,4 450,5 523,1 456,3 389,4 293,9 230,8

Allmäna administrationskostnader –1 005,1 –678,7 –594,7 –543,1 –423,6 –534,1 –461,3 –413,7 –369,5 –267,8

Avskrivningar –37,1 –57,7 –46,3 –38,2 –10,2 –25,3 –49,8 –47,4 –35,4 –7,7

Summa kostnader före kreditförluster –1 042,2 –736,4 –641,0 –581,3 –433,8 –559,4 –511,1 –461,1 –404,9 –275,5

Resultat före kreditförluster 171,4 85,8 8,3 –44,9 16,7 –36,3 –54,8 –71,7 –111,0 –44,7

Kreditförluster, netto –44,8 –38,9 –13,2 24,6 –0,6 –8,0 –11,1 –12,0 21,2 7,9

Nedskrivning av finansiella anläggningstillgångar – – – – – – – – – –

Bankrörelsens resultat 126,6 46,9 –4,9 –20,3 16,1 –44,3 –65,9 –83,7 –89,8 –36,8

Försäkringsrörelsens resultat – 18,0 24,4 21,7 50,6

Resultat intjänat före förvärv – – – – – – – – – –

Uppskjuten skatt 0,0 –0,4 0,4 – –

Skatt på årets resultat 59,4 –18,6 0,4 – –11,3 107,4 18,6 32,3 22,9 18,6

Årets resultat 186,0 46,3 19,9 1,4 55,4 63,1 –47,7 –51,0 –66,9 –18,2

Balansräkning (Mkr)

Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker 146,4 75,1 68,8 25,1 40,4 72,2 75,1 68,8 25,1 40,4

Belåningsbara statsskuldförbindelser – – – – 415,3 – – – – 415,3

Utlåning till kreditinstitut 1 577,2 602,1 1 408,0 1 152,9 462,2 29 923,5 21 076,0 13 081,4 7 563,3 5 687,3

Utlåning till allmänheten 39 426,5 30 043,7 19 861,3 12 452,8 9 620,0 8 005,7 7 049,3 5 818,5 4 494,6 3 115,1

Aktier och andelar 5,2 3,8 0,5 0,5 0,5 1 916,6 1 255,7 807,4 614,7 614,7

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 197,7 1 243,1 499,2 1 414,7 1 399,8 1 197,7 1 243,1 499,2 1 414,7 1 399,8

Tillgångar i försäkringsrörelsen – 0,0 12,2 36,4 35,1

Immateriella tillgångar 82,0 77,7 108,5 90,6 85,3 67,7 77,7 108,5 90,6 85,3

Materiella tillgångar 17,3 25,6 29,8 13,2 14,0 3,4 7,8 10,7 9,7 10,3

Övriga tillgångar 307,4 237,6 235,5 243,1 197,8 111,3 76,8 74,1 87,6 68,3

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 255,9 97,0 77,9 94,2 115,3 242,1 54,8 50,8 67,0 100,0

Summa tillgångar 43 015,6 32 405,7 22 301,7 15 523,5 12 385,7 41 540,2 30 916,3 20 519,4 14 367,3 11 536,5

Skulder till kreditinstitut 705,5 1 357,0 266,8 217,1 1 165,2 758,6 1 399,3 352,1 223,9 1 248,4

In– och upplåning från allmänheten 19 537,8 18 154,2 16 377,9 13 292,5 9 206,5 18 599,4 17 012,8 14 831,6 12 449,1 8 639,2

Emitterade värdepapper 18 154,6 9 120,1 3 705,5 417,5 470,8 18 154,6 9 120,1 3 705,5 417,5 470,8

Skulder i försäkringsrörelsen – 5,4 5,4 14,8 47,3

Övriga skulder 375,7 307,5 234,3 227,6 275,3 198,6 262,9 173,9 149,8 147,3

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 728,6 458,6 308,1 250,3 218,2 230,7 129,9 69,5 52,2 48,1

Avsättningar 21,8 21,0 18,0 17,9 17,9 6,4 4,3 – – 8,0

Efterställda skulder 1 050,0 1 050,0 180,0 80,0 80,0 1 050,0 1 050,0 180,0 80,0 80,0

Eget kapital 2 441,6 1 931,9 1 205,7 1 005,8 904,5 2 541,9 1 937,0 1 206,8 994,8 894,7

Summa skulder, avsättningar och eget kapital 43 015,6 32 405,7 22 301,7 15 523,5 12 385,7 41 540,2 30 916,3 20 519,4 14 367,3 11 536,5
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Styrelse och revisorer 

Styrelse

Tommy Persson, f 1948

Ordförande

Verkställande direktör och koncernchef Länsförsäkringar AB

Styrelseledamot sedan 2000

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseordförande i EurAPCo A.G.,

Försäkringsförbundet och FAO. Styrelseledamot i Läns-

försäkringar AB, Kaupthing Búnadarbanki, Eureko B.V. och

Svenskt Näringsliv.

Bengt Gabrils, f 1935

Vice ordförande

Styrelseordförande Dalarnas Försäkringsbolag

Styrelseledamot sedan 1996

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseordförande i Dalarnas För-

säkringsbolag, Leksandsbröd AB, Länsförsäkringar Hypotek

AB och Wasa Kredit AB.

Tomas Johansson, f 1950

Verkställande direktör 

Länsförsäkringar Bank AB

Styrelseledamot sedan 2003

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseordförande i Länsförsäk-

ringar Fondförvaltning AB. Styrelseledamot i Wasa Kredit

AB, Länsförsäkringar Hypotek AB och Svenska Bank-

föreningen.

Ann–Cathrin Bengtson, f 1962

Verkställande direktör Aros Congress Center Holding AB

Styrelseledamot sedan 2003

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseordförande i ALMI Före-

tagspartner Västmanland AB. Styrelseledamot i ATG

Hästklinikerna AB, Länsförsäkringar Bergslagen och Aros

Congress Center Holding AB. Styrelsesuppleant i Etablering

Västerås AB.

Mats Ericsson, f 1954

Verkställande direktör Länsförsäkringar Halland

Styrelseledamot sedan 2003

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseledamot i Länsförsäkringar

Halland.

Leif Johanson, f 1952

Verkställande direktör Länsförsäkringar 

Västernorrland.

Styrelseledamot sedan 2004

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseordförande i Västernorr-

landsfonden.

Lena Wahlgren, f 1948

Vice ordförande i Länsförsäkringar Jönköping

Styrelseledamot sedan 2001

Övriga styrelseuppdrag: Vice styrelseordförande i Länsför-

säkringar Jönköping.

Utsedda av de anställda

Ingrid Ericson, f 1958

SACO

Styrelseledamot sedan 2004

Övriga styrelseuppdrag: Inga.

Katarina Timåker, f 1967

FTF

Styrelseledamot sedan 2001

Övriga styrelseuppdrag: Inga.

Sven–Erik Martinell, f 1943

FTF

Styrelseledamot sedan 1996

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseordförande i LFP och vice

styrelseordförande i FTF. Styrelseledamot i Länsförsäkringar

AB, Finans och försäkringsbranschens A-kassa och MMS

AB.

Ordinarie revisor

Johan Bæckström
Auktoriserad revisor

KPMG Bohlins AB

Förordnad av 
Finansinspektionen

Lars-Ola Andersson
Auktoriserad revisor

SET Revisionsbyrå AB

Leif JohansonMats Ericsson

Lena Wahlgren Ingrid Ericson

Katarina Timåker

Tommy Persson

Tomas Johansson

Bengt Gabrils

Ann–Cathrin Bengtson

Sven–Erik Martinell
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Ledande befattningshavare

Tomas Johansson, f 1950
Verkställande direktör
Anställd sedan 2000

Anders Borgcrantz, f 1961
Vice vd, vd:s ställföreträdare, administrativ chef
Anställd sedan 2003

Åke Gustafson, f 1958
Verkställande direktör Länsförsäkringar Fondförvalt-
ning AB
Anställd sedan 1995 

Bengt Jerning, f 1953
Chef Låna
Verkställande direktör Länsförsäkringar Hypotek AB
Anställd sedan 1991

Olof Stjernberg, f 1948
Verkställande direktör Wasa Kredit AB
Anställd sedan 1988

Gösta Björklund, f 1945
Chef Affärscontrolling
Anställd sedan 1994

Håkan Carlsson, f 1953
Chef Bank på länsförsäkringsbolag
Anställd sedan 1997

Mona Hagelberg Borg, f 1961
Chef Bankmarknad
Anställd sedan 2004

Johan Nyman, f 1969
Chef Spara och Betala
Anställd sedan 2001

Tomas Johansson Anders Borgcrantz Åke Gustafson

Olof Stjernberg

Bengt Jerning

Gösta Björklund Håkan Carlsson

Mona Hagelberg Borg Johan Nyman
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Länsförsäkringsbolag

Blekinge Länsförsäkringsbolag
Box 24
374 21 Karlshamn
Besök: Kyrkogatan 21
Tfn: 0454-30 23 00
Fax: 0454-105 60
E-post: info@blekinge.lansforsakringar.se

Dalarnas Försäkringsbolag
Box 3
791 21 Falun
Besök: Slaggatan 9
Tfn: 023-930 00
Fax: 023-284 87
E-post: info@dalarnas.lansforsakringar.se 

Länsförsäkringar Älvsborg
Box 1107
462 28 Vänersborg
Besök: Vallgatan 21
Tfn: 0521-27 30 00
Fax: 0521-27 32 27
E-post: info@alvsborg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Gävleborg
Box 206
801 03 Gävle
Besök: Slottstorget 3
Tfn: 026-14 75 00
Fax: 026-14 75 19
E-post: info@gavleborg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Göinge
Box 54
281 21 Hässleholm
Besök: Andra Avenyen 14
Tfn: 0451-489 00
Fax: 0451-156 93
E-post: info@goinge.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Göteborg och Bohuslän
404 84 Göteborg
Besök: Lilla Bommen 8
Tfn: 031-63 80 00
Fax: 031-63 80 05
E-post: info@gbg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Halland
Box 518
301 80 Halmstad
Besök: Strandgatan 10
Tfn: 035-15 10 00
Fax: 035-10 36 10
E-post: info@halland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Jämtland
Box 367
831 25 Östersund
Besök: Prästgatan 48
Tfn: 063-19 33 00
Fax: 063-10 24 70
E-post: info@jamtland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Jönköping
Box 623
551 18 Jönköping
Besök: Barnarpsgatan 22
Tfn: 036-19 90 00
Fax: 036-19 92 40
E-post: info@jonkoping.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Kalmar län
Box 748
391 27 Kalmar
Besök: Smålandsgatan 1
Tfn: 020-66 11 00
Fax: 0480-286 50
E-post: info@kalmar.lansforsakringar.se

Länsförsäkring Kronoberg
Box 1503
351 15 Växjö
Besök: Sandgärdsgatan 5
Tfn: 0470-72 00 00
Fax: 0470-72 00 01
E-post: info@kronoberg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Norrbotten
Box 937
971 28 Luleå
Besök: Kungsgatan 13
Tfn: 0920-24 25 00
Fax: 0920 - 22 01 66
E-post: info@lfn.nu

Länsförsäkringar Skaraborg
Box 600
541 29 Skövde
Besök: Rådhusgatan 8
Tfn: 0500-77 70 00
Fax: 0500-77 70 30
E-post: info@skaraborg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Stockholm
173 82 Stockholm
Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna
Tfn: 08-562 830 00
Fax: 08-562 833 36
E-post: info@sth.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Södermanland
Box 147
611 24 Nyköping
Besök: V Storgatan 4
Tfn: 0155-48 40 00
Fax: 0155-48 41 03
E-post: 
info@sodermanland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Uppsala
Box 2147
750 02 Uppsala
Besök: Svartbäcksgatan 44
Tfn: 018-68 55 00
Fax: 018-68 55 80
E-post: info@uppsala.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Värmland
Box 367
651 09 Karlstad
Besök: Köpmannagatan 2 A
Tfn 054-775 15 00
Fax: 054-775 16 50
E-post: info@varmland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Kristianstad
Box 133
291 22 Kristianstad
Besök: V Storgatan 49
Tfn: 044-19 62 00
Fax: 044-12 06 35
E-post: info@krstad.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Västerbotten
Box 153
901 04 Umeå
Besök: Nygatan 19
Tfn: 090-10 90 00
Fax: 090-10 92 29
E-post: 
info@vasterbotten.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Västernorrland
Box 164
871 24 Härnösand
Besök: Stora Torget 3
Tfn: 0611-253 00
Fax: 0611-22518
E-post: 
info@vasternorrland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Bergslagen
Box 1046
721 26 Västerås
Besök: Stora Gatan 41
Tfn: 021-19 01 00
Fax: 021-19 01 37
E-post: info@bergslagen.lansforsakringar.se

Östgöta Brandstodsbolag
Box 400
581 04 Linköping
Besök: Platensgatan 11
Tfn: 013-29 00 00
Fax: 013-29 06 25
E-post: info@ostgota.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Gotland
Box 1224
621 23 Visby
Besök: Österväg 17
Tfn: 0498-28 18 50
Fax: 0498-24 76 48
E-post: info@gotland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Skåne
Box 742
251 07 Helsingborg
Besök: Södergatan 15
Tfn: 042-24 90 00
Fax: 042-24 94 70
E-post: info@skane.lansforsakringar.se

Gemensamma bolag

Länsförsäkringar AB
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-670 48 23

Länsförsäkringar Liv
173 81 Stockholm
Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-588 408 51
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Fondliv
173 81 Stockholm
Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-588 408 51
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Bank
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 08-588 416 00
Fax: 08-670 48 37
E-post: info@lansforsakringar.se

Agria
Box 70306
107 23 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 020-88 88 88
Fax: 08-690 81 80
E-post: info@agria.se

Humlegården Fastigheter
Box 5182
102 44 Stockholm
Besök: Birger Jarlsgatan 25
Tfn: 08-506 220 50
Fax: 08-506 220 99
E-post: info@humlegarden-fastigheter.se
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